
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

Valkas novada 
pašvaldības 
informatīvs 
izdevums

Jauko sajūtu Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
radīja ne tikai «Valkas gaismas» vīru izvei-

dotās egles un eglītes pilsētā, bet arī iedzīvotā-
ju veidotās gaismas un gaismiņas, kas kopā da-
rīja tumšo laiku itin gaišu.
Liekas, visgaišākais  bija mikrorajons ar saviem 

spožajiem balkoniem un lodžijām gan ielas malā, 
gan pagalmu vidū. Īpaša bija arī lielā egle starp Au-
sekļa ielas 26 un Fr.Roziņa ielas mājām. Arī centra 
iedzīvotāji centībā neatpalika un izrotāja savu egli 
Raiņa ielas pagalmā. Kā vienmēr efektīgi izgais-
mots bija kultūras nams, gaiša bija mūzikas skola 
un ar rotājumiem bagāta mākslas skola. Īpaša egle 
bija arī Lauktehnikas rajonā, par to paldies I.Šteina 
kolektīvam. Šogad gaismu veidošanā daudz tika iz-
mantoti lāzera efekti. Ja Valkas privātās dzīvojamās 
mājas nosacīti sadalītu teritoriālās daļās, tad absolū-
tie līderi būtu namīpašnieki, sākot no Zemgales ie-
las, kur skatu saistīja mājas ar numuriem 19, 36, 56, 
56a, 60. Netrūktu arī ko minēt mājas ar īpaši izrotā-
tiem krūmiem, ābelēm, eglītēm un logiem Apvienī-
bas, Pumpura, Līvu, Oškalna, Blaumaņa ielā (nu-
muri 39, 41). Ērģemes ielā 4 pat siltumnīca bija spo-
ža! Gaišāks decembrī bija arī Domes bulvāris. Tādu 
to darīja rūķi pie internāta un gaumīgi izgaismotie 
2.stāva logi. Īpaši svētku noskaņā izcēlās kāda māja 
Tērauda ielā, diemžēl miglas dēļ nevarējām saskatīt 
numuru. Arī šogad, tāpat kā citus gadus, Aumeiste-

ru ģimene Parka ielā bija parūpējusies, lai pie-
vērstu pilsētas iedzīvotāju skatu ar sava lielā 
nama rotājumu. Viņi atbilstoši Žurkas gadam 
bija jau savlaicīgi sadraudzējušies ar gudro 
dzīvnieku. Noteikti jāuzteic Zaļās ielas māju 
saimnieki. Kaimiņa iedvesmots, ikviens bija 
padomājis par kādu gaismas rotājumu. Kā al-
laž gaiša bija Ceriņu iela, Smilšu ielas mājas ar 
numuriem 20, 35, Raiņa iela. Tajā ļoti skaisti 
izskatījās mājas ar numuru 5 trešā stāva ma-
zais balkoniņš.

Svētku gaismas pēcpusdienā godinājām, 
mūsuprāt, interesantāko un spilgtāko Zie-
massvētku gaismu veidotāju ģimenes. Diem-
žēl iedzīvotāji šogad bija kūtrāki gaismas ob-
jektu ieteikšanai, kaut bija iespēja tos pieteikt 
dažādi – gan elektroniski, gan ierakstīt īpašā 
žurnālā bibliotēkā u.c. Turpmāk jādomā, kā 
vēl labāk to izdarīt, lai neviens nepaliktu neie-
vērots. Domes pateicības pasniedza domes 
priekšsēdētāja vietnieks Viesturs Zariņš. 
Vienlaicīgi notika arī bērnu literārā konkursa 
«Doma izgaismo vārdu» laureātu apsveikša-
na. Kopā ar gaismu veidotājiem dabā un raks-
tos tika apbalvoti arī vasaras gaisa dārzu  ko-
pēji. Ar muzikāliem sveicieniem iepriecināja 
Boriss Daņilovs un Eduards Zariņš – J.Cimzes 
mūzikas skolas saksofonu duets, kā arī Valkas 
kultūras nama dziesmu draugu kopa «Nābur-
gi». Paldies visiem gaismas radītājiem dabā 
un dvēselē!

Atsaucoties uz iedzīvotāju jautājumiem 
par to, kāpēc siltumenerģijas patēriņš 

un izmaksas daudzdzīvokļu mājas iemītnie-
kiem nav būtiski pazeminājušās, neskatoties 
uz salīdzinoši  siltajiem laikapstākļiem līdzši-
nējos apkures perioda mēnešos, atgādinām, ka 
siltumenerģijas patēriņš veidojas no vairākiem 
faktoriem – ne tikai no āra gaisa temperatūras, 
bet arī vēja stipruma un virziena, gaisa mitru-
ma, ieregulētā siltuma padeves režīma siltum-
mezglā, ēkas ārējo konstrukciju siltumnoturī-
bas, korekti nodotā karstā ūdens patēriņa un 
citiem faktoriem. 

Saskaņā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un me-

teoroloģijas centra (LVĢMC) sniegto informā-
ciju vidējā mēneša temperatūra oktobrī bija 
6,716; novembrī – 2,153, savukārt, decembrī – 
1,123 grādi pēc Celsija. Decembra vidējā mēne-
ša temperatūra bija par 1,03 grādiem zemāka 
nekā novembrī ar kopējo mēneša mitrumu 91% 
un stipriem vējiem, kas arī veido samaksu par 
apkuri. 

Patērētais siltumenerģijas daudzums ēkā 
tiek aprēķināts, ņemot vērā turpgaitas un atpa-
kaļgaitas temperatūru starpību un caurplūdi. 
Par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltum-
mezglā uzstādītiem parametriem atbild 
SIA«Valkas namsaimnieks».

Atgādinām, ka ar 2019.gada 1.oktobri spēkā 
stājās jaunā siltumenerģijas cena Valkas pilsētā 
– 58,19 EUR/MWh bez PVN. z

Pasākuma organizatoru «Valkas Dāmu klubs» 
vārdā – Mārīte Magone, foto –  Dace Pūce

Valka gada nogalē mirdz un iepriecina

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes 
Sabiedrisko attiecību speciālistsSabiedrisko attiecību speciālists

Par siltumenerģijas izmaksām

Pateicības
1.Iestāžu uzņēmumu grupā:

1.1Pārtikas veikalam Blaumaņa ielā 18c «SĀGA», IK 
Artemjeva

2. Daudzdzīvokļu mājām:
2.1. Zālīšu ģimenei – Fr.Roziņa 3
2.2. Jaunzemu ģimenei – Ausekļa iela 26
2.3. Lāču – Maļcevu ģimenei – Rūjienas iela 4
2.4. Šilovu ģimenei – Viestura iela 3

3.Privāto māju grupā 
3.1. Eglīšu ģimenei – Merķeļa iela 2
3.2. Rancānu ģimenei – Mālu iela 4
3.3. Klotu ģimenei – Smilšu iela 20

4. Par skaistāko un savdabīgāko gaisa dārzu  va-
sarā:
4.1. Skrastiņu ģimenei – Cēsu iela 10
4.2. Libruku ģimenei – Rīgas iela 6a
4.3. Šicānu ģimenei – Semināra 4

Literārā konkursa «Doma izgaismo vārdu» lau-
reāti 
1. Jaunākajā grupā Rūta Aljēna un Jāzeps Hermanis no 
Rīgas un Samanta Priedīte no Trikātas.
2. Vecākajā grupā Dāvids Rubenis no Rudzātiem un 
Šarlote Luīze Odziņa no Vaives, kas ieguva galveno bal-
vu stipendiju 100.00 EUR no Latvijas Bērnu fonda. z

Atvieglota kārtība Valkas novada iedzīvotājiem 
kompensācijas saņemšanai par izmantotajiem 

pakalpojumiem Valgas slimnīcā

Valkas novada dome ar Nacionālo veselības dienestu 
ir izstrādājusi atvieglotu kārtību, kādā Valkas novada ie-
dzīvotāji varēs saņemt atmaksu par Valgas slimnīcā sa-
ņemtajiem pakalpojumiem. 

Aicinām iedzīvotājus uz informatīvu tikšanos ar Val-
kas novada domes un Nacionālā veselības dienesta pār-
stāvjiem, lai informētu par kompensācijas saņemšanas 
kārtību, pakalpojumu un speciālistu klāstu Valgas slim-
nīcā. 

Būs iespēja uzdot jautājumus un izrunāt problēmsi-
tuācijas par pakalpojumu saņemšanu Valgas slimnīcā un 
par kompensācijai nepieciešamo dokumentu iesniegša-
nu Nacionālajā veselības dienestā. 

Tikšanās notiks 30.janvārī plkst. 18.00 Valkas novada 
domes ēkā, Beverīnas ielā 3.

 Vilmārs Vesingi, Valkas novada domes deputāts



2
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTAM 
MAINĪTS DARBA LAIKS

VID klientu pieņemšanas laiks:
Pirmdiena 8.00 – 12.00  12.30 – 18.00  

Ceturtdiena 8.00 – 12.00  12.30 – 17.00
VID konsultatīvais tālrunis: 67120000   
https://www.vid.gov.lv/lv/pakalpojumi

VALSTS ZEMES DIENESTS ATSĀCIS 
APKALPOT KLIENTUS VALKĀ

VZD speciālists klātienē apmeklētājus pieņem 
Ceturtdienās 9.00 – 13.00   14.00 – 17.00

VZD informatīvais tālrunis: 67038800.

LAUKU ATBALSTA DIENESTS PIEŅEM 
APMEKLĒTĀJUS VALKĀ

LAD speciālists klātienē apmeklētājus pieņem
katra mēneša 3.pirmdienā no 10.00 līdz 12.00

JAUNUMS – VALKAS NOVADA VPVKAC 
JAUNI PAKALPOJUMI

Sociālās integrācijas valsts aģentūra – VPV-
KAC speciālisti katru darba dienu sniedz informāci-
ju par pakalpojumiem: profesionālās piemērotības  
noteikšana, profesionālā rehabilitācija, transportlī-
dzekļa pielāgošana.

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisija – VPVKAC speciālisti katru dar-
ba dienu sniedz informāciju par e-pakalpojumiem 
(Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes 

veikšanu, Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lē-
muma apstrīdēšanai, Mani dati VDEĀVK, Atkārto-
ta invalīda apliecības izsniegšana) un atbalstu dar-
bam portālā www.latvija.lv

Būvniecības valsts kontroles birojs – VPVKAC 
speciālisti katru darba dienu sniedz informāciju par 
šādiem Būvniecības informācijas sistēmā pieeja-
miem pakalpojumiem (Informācija par BIS publis-
kās sistēmas sadaļu «E-pakalpojumi», Informācija 
par BIS publiskās sistēmas lietotāja darba vietu, Palī-
dzība BIS e-pakalpojuma «Pilnvarošanas risinājums 
publiskās sistēmas lietotājiem» izmantošanā).

VPVKAC darba laiks:
Pirmdiena: 8:00 – 18:00
Otrdiena: 8:00 – 17:00
Trešdiena: 8:00 – 17:00
Ceturtdiena: 8:00 – 17:00
Piektdiena: 8:00 – 16:00
Sestdiena, svētdiena: slēgts
Informāciju un konsultācijas var saņemt:
klātienē Rīgas ielā 25, 1.stāvā, Valkā
zvanot pa tālruni: 66954878
sūtot elektronisku pastu uz: 
valka@pakalpojumucentri.lv (par valsts iestāžu 
pakalpojumiem) 
novads@valka.lv (par pašvaldības pakalpojumiem)

Informāciju sagatavoja: 
Valkas novada VPVKAC vadītāja Baiba Vorobjeva

VALKAS NOVADA VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS 
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS INFORMĒ

Valkas folkloras un dziesmu 
draugu kopa «Nāburgi» sir-

snīgi pateicas visiem mūsu 30 gadu 
jubilejas sarīkojuma «Sanāciet, 
sadziediet, sasadancojiet» dalīb-
niekiem par līdzdalību un pārdo-
mātajiem priekšnesumiem. Lai arī 
sarīkojums izvērtās laika ziņā garš, 
tomēr ne mums, ne lielākai daļai 
skatītāju un klausītāju nebija gar-
laicīgi, jo sen kopā nebija redzēti un 
dzirdēti mūsu kolektīvi, kā arī viesi 
no Lugažu muižas, Ērģemes pagas-
ta un Salacgrīvas.

Ļoti liels paldies par apsveiku-
miem, ziediem, interesanti sagata-
votajām, īpaši noformētajām dāva-
nām, labajiem vārdiem, dažnedažā-
diem pārsteigumiem. Paldies Dacei 
Pūcei un Ingai Karpovai  par sarī-
kojuma iemūžināšanu video un foto 
formātos, kā arī Jeļenai Artemjevai 
par momentfoto uzņēmumiem.

Esam atvērti uzaicinājumiem 
dziedāt par prieku Jums un, pro-
tams, pašiem sev. Vēlam veiksmīgu 
2020.gadu!

Ansambļa «Nāburgu» vārdā – 
vadītāja Mārīte Magone

Pateicība

Valkā norisinājusies jau sestā «Laiks piespēlei» 
jauniešu basketbola treniņnometne 

No 26. līdz 30.decembrim, Valkā, jau sesto 
reizi norisinājās Raimonda Miglinieka 

specializētā diennakts nometne «Laiks piespē-
lei».

Nometnē piedalās jauniešu U10 – U12 un U13 
– U15 dalībnieku treniņu grupas un to vada 
Raimonds Miglinieks, ilggadējs Latvijas valsts-
vienības spēlētājs, EuroBasket2001 labākais re-
zultatīvo piespēļu izpildītājs, labākais saspēles 
vadītājs NCAA (1995/1996 g. sez.).

«Valku izvēlējāmies pateicoties Kristapam 
Kozlovskim, kurš bija kurators visam šim pasā-
kumam un aktīvi palīdz ar organizatoriskajiem 
darbiem. Viņam ir sava sporta skola «Basketbo-
la klase», kura Valkā, man liekas, jau ir 8 – 9 ga-
dus.

Nometnē darbojas arī Edgars Jaunzems – 
augstākā līmeņa sporta speciālists ar Spānijas 
baskebola trenera licenci. Savukārt, ar video uz-
ņemšanu un publikācijām «Laiks piespēlei» no-
metnei izpalīdz Armands Jaunzems, raidījuma 
«Hattrick» vadītājs,» komentē R.Miglinieks.

«Esam ļoti apmierināti gan ar sporta zāli, gan 
inventāru, un it īpaši ar jauno dienesta viesnīcu. 
Visi apstākļi Valkā ir ļoti labi priekš treniņiem 
un nav par ko sūdzēties. Katru gadu rīkojam di-
vas nometnes Valkā – ziemā, starp Ziemassvēt-
kiem un Jauno gadu, un vasarā – jūnija sākumā. 
Šos laika posmus izvēlējāmies, jo tad bērniem 

nav citu nometņu savās sporta skolās un ir laiks 
darboties šeit. Šoreiz nometnē piedalījās 40 da-
lībnieki, vasarā bija 70.

Vēlme piedalīties nometnē tiešām ir liela un 
tajā piedalās jaunieši, kas negrib vienkārši sēdēt 
mājās, ēst pīrādziņus pie televizora vai spēlēt 
PlayStation – viņi šeit ir atbraukuši, lai pilnvei-
dotu sevi. Manuprāt, tas parāda to, ka viņi ir 
mērķtiecīgi un vēlas kļūt par izciliem basketbo-
listiem.

Katru reizi pie mums viesojas arī kāds izcils 
sportists. Pirmajā reizē tas bija Ansis Dāle, kas 
ir vindsērfinga pasaules un Eiropas čempions. 
Vēl no viesiem bija Raimonds Bergmanis un 
Kaspars Stukuls, kurš tikko kļuva par Latvijas 
populārāko sportistu. Viens no viesiem bija arī 
mans brālis Igors Miglinieks, 1988.gada vasa-
ras olimpisko spēļu čempions un bērniem bija 
interesanti redzēt viņa olimpisko spēļu zelta 
medaļu.

Šajā reizē viesojās Oļegs Latiševs, viens no 
pasaules labākajiem tiesnešiem, kurš ir tiesājis 
olimpiādes, Eirolīgas un citias visaugstākās rau-
dzes sacīkstes. Man pašam bija interesanti dzir-
dēt dažādas lietas un viņa stāstus no pieredzes 
tiesājot augsta līmeņa spēles. Cilvēkiem bieži 
liekas, ka tiesnesis tikai atnāk uz spēli ar svilpi, 
bet patiesībā – ārpus spēlēm tiek ieguldīts patie-
šām liels darbs,» stāsta R.Miglinieks. z

Teksts un foto: Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists

Valkas pilsētas kultūras namā 
15.februārī plkst. 15.00 uz 

koncertu «Vienīgi Tev» aicina 
koris «Norise»

Kultūras pils «Ziemeļblāzma» jauktais koris «Norise» 
dibināts 1996.gadā un tajā dzied visdažādāko profesiju 
pārstāvji, kurus vieno mīlestība pret mūziku un vēlme 
brīvo laiku pavadīt dziedot. Koris ar lieliem panākumiem 
piedalījies dažādos starptautiskos konkursos un ar kon-
certiem apceļojis gan Latviju, gan Eiropu.

Koncertam Valkas pilsētas kultūras nams izvēlēts tā-
pēc, ka Valkā korim «Norise» bijušas 2 kora nometnes un 
korī ir dziedātājas, kuras dzīvojušas vai mācījušās Valkā.

Koncertā «Vienīgi Tev» kora izpildījumā būs iespēja 
dzirdēt skaistākās dziesmas no kinofilmām un popmūzi-
kas hītus, kuru autori ir slaveni mākslinieki – ABBA, Elton 
John, The Beatles, Elvis Presley, Sting. Koncerts veidots kā 
atskats uz pagājušā gadsimta otrās puses populāro mūzi-
ku, turklāt noskaņu lieliski papildinās katra korista īpa-
šais vizuālais tēls. 

Kora «Norise» mākslinieciskā vadītāja Alise Koknēvi-
ča - Upīte, kormeistares Samanta Bernāte un Beatrise Vil-
de, koncertmeistare Helga Gūtšmite.

Ieeja uz koncertu – 1 eiro. Līga Pandalone, 
Valkas pilsētas kultūras nama direktora vietniece



Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī 3

Teksts un foto: Dace Pūce, Valkas novada domes 
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu speciāliste

SVEICAM VALKAS 
NOVADA ZELTA PĀRUS

2020.gada janvāra sākumā Valkas novada domes priekšsēdētājs 
Vents Armands Krauklis un novada Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja Māra Zeltiņa  sveica divus Zelta pārus – tos Valkas novada ie-ītāja Māra Zeltiņa  sveica divus Zelta pārus – tos Valkas novada ie-ra Zeltiņa  sveica divus Zelta pārus – tos Valkas novada ie-ņa  sveica divus Zelta pārus – tos Valkas novada ie-
dzīvotājus, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadu un šogad svin Zelta kāzu 
jubileju.

Sveicam �elta pārus Intu un �unti Podiņus� �nnu Skaidrīti un Lai��elta pārus Intu un �unti Podiņus� �nnu Skaidrīti un Lai-
moni Voldemāru Dreimaņus. Vēlam stipru veselību un laimīgu turp-
māko kopdzīvi! z

Zelta pāris Guntis un Inta Podiņi Kārķos

Zelta pāris Laimons Voldemārs un Anna Skaidrīte Dreimaņi Valkā

Piektdien, 7.februārī, plkst. 19.00 Valkas pilsētas 
kultūras namā uz koncertu / izrādi «Mīlas 

svētība» aicina Artura Maskata «Ziemas festivāls»
«Mīlas svētība» ir veltī-

jumu Rainim un Aspazi-
jai – muzikālā izrāde/
koncerts, kas veidota pēc 
Raiņa un Aspazijas dzejas 
motīviem.

Kopā ar komponistu 
Arturu Maskatu aktieri 
Maksims Busels un Jūlija 
Berngardte ir radījuši mu-
zikāli poētisku Raiņa un 
Aspazijas mīlestības mo-
zaīku – par Raiņa un As-
pazijas mīlestību; par sie-
vietes un vīrieša mīlestī-
bu; par mīlestību, kas 
pārveido un iedvesmo; 
par mīlestību – neizsme-
ļamu labā avotu, kas ir cil-
vēkā.

«Es teiktu – spēks mai-
gumā un trauslumā, kas, 
manuprāt, ir būtiski šo 
divu lielo dzejnieku mīlas 
dzejā. Man liekas, Aspa-
zija ir ne tikai pirmā dzej-
niece sieviete, bet pirmā 
tāda mēroga dzejniece 
Latvijā vispār. Tad nāk 
Rainis ar savām domām. Mīlas dzeju viņi abi rakstījuši visu mūžu,» saka 
komponists Arturs Maskats.

Aktieri viņa mūziku sauc par skaistu mirāžu, kura izgaist tikai izrādes/
koncerta beigās.

Iestudējums veidots, izmantojot Raiņa un Aspazijas darbu fragmentus, 
viņu dienasgrāmatas, dzeju, vēstules un fragmentus no Roalda Dobrovenska 
grāmatas «Rainis un viņa brāļi».

Izrādē/koncertā skan latviešu un krievu valodas.
«Man nācās pārskatīt Raiņa dzejoļus un atlasīt sev tuvākos un komponēša-

nai mīļākos,» stāsta Maskats. «Ar Aspaziju bija savādāk. Tā man pašam bija 
jaunatklājums.»

Ieeja – 5 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana – kultūras namā.
Aivars Ikšelis, 

Valkas pilsētas kultūras nama direktors



4
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

Kā ierasts, gada sākumā atskatāmies uz 
iepriekšējā gada paveiktajiem darbiem 

un domājam, kas darāms jaunajā gadā. 
Tāpēc aicināju uz interviju enerģisko Ēr-
ģemes un Kārķu pagasta vadītāju Pēteri 
Pētersonu, lai uzzinātu, kā gads aizvadīts 
abos pagastos.

Kā vērtējiet aizvadīto gadu 2019.gadu? 

Plāni bija lielāki. Esam apstājušies pilsdrupās 
Ziemeļu torņa sakārtošanas darbos, tāpat Ērģemes 
skolai un bērnudārzam prasīties prasās telpām kos-
mētiskais remonts, ko nevarējām veikt dēļ valstiski 
mainītās kārtības aizņēmumu saņemšanai pašval-
dībām. Pērn tika likvidētas 2 iestādes – ģimenes 
centrs «Saulīte» un Omuļu bibliotēka. Protams, tas 
viss ir kopējās iedzīvotāju rūkošās tendences re-
zultātā, Ērģemē kopumā gadu atpakaļ bija 818 ie-
dzīvotāju, bet šodien tie ir 784. Kārķos gan noticis 
brīnums un iedzīvotāju skaits pieaudzis par 20, sa-
sniedzot 632. Lai omulieši saņemtu pakalpojumus, 
mēs regulāri organizējam transportu uz Ērģemē 
esošajām iestādēm. Kārķu sākumskola un Ērģemes 
pamatskola šogad svinēs 140 gadu jubileju ar plašu 
salidojuma pasākuma programmu. 

Šogad, diemžēl, jāsaka paldies arī Ērģemes uz-
skaitvedei Gitai Dancei par desmitiem gadu ie-
guldījumu pašvaldības darbā, turpmāk pagastos 
uzskaitveži būs pieejami tikai 2 dienas nedēļā – Ēr-
ģemē, tas būs otrdienās un ceturtdienās. Ja Jums 
nepieciešams asenizācijas vai kāds pakalpojums, 
turpmāk to varēsiet pieteikt, zvanot uzskaitvedei 
Vitai Jundzītei – 26376317. 

Kā labo noteikti varu minēt, ka šogad plānots 
nodot nomā uzņēmējam ražošanas ēku Kārķos, kā 
arī realizēt Lustiņdruvas dabas takas un rotaļu lau-
kuma projektu, vēl vairāk sakārtojot vidi ap mums. 
Sakārtosim arī represēto piemiņas vietu – pelēkā 
akmens pakāji. Noslēgsies arī Petanka halles sakār-
tošanas projekts, turklāt šai ēkai tukšajām telpām 
esam atraduši nomnieku – pārtikas produktu ražo-
tāju. 

Pērn Kārķos pārcēlām trenažiera zāli uz skolas 
ēku, redzam, ka vingrot gribētāji kļuvuši vairāk. 
Ļoti augsti vērtējam personības un fiziskās sagata-
votības treneri Egīlu Purviņu, kur pērn vadīja lek-
ciju ciklu par dzīves mērķiem personības izaugsmē, 
gan arī organizē sporta nodarbības gan maziem, 
gan lielajiem un guvis sabiedrības atzinību. Kār-
ķu tautas namā iegādāta filmu rādīšanas tehnika 
un pieejamas jaunākas filmas ikdienā, piemēram, 
2.februāri  pulksten 14.00 varēsiet redzēt Viestura 
Kairiša darbu «Pilsēta pie upes» («Piļsāta pi upis»). 

Ja skatāmies uz nekustamo īpašumu tirgu, tad 
pircēji un pārdevēji rosās. Aizvien vairāk un vairāk 
zemes Kārķos pārpērk Naukšēnu lielie zemnieki. 
Ļoti interesants redzējums un drosmīgs nākotnes 
plāns ir jaunajai Omuļu skolas īpašniecei – turklāt 
šis darījums ir pirmais Latvijā, kas pilnībā noticis 
elektroniski. Tur plānota rehabilitācijas vieta dzīves 
un darba nogurušajiem cilvēkiem. 

Jūs sakiet, ka esam atkarīgi no kopējās valsts 
politikas. Uz kurieni tad mēs ejam? 

Politiskā elite pēdējās 
desmitgadēs mums ir ap-
lami piedāvājusi attīstības 
stratēģiju, ka Latvija ir un 
būs tranzītvalsts, bet ja pa-
skatāmies ar atvērtām acīm, 
tad patiesā labuma guvēji ir 
saujiņa šajā biznesā iesaistī-
to. Tad bija mums arī versija, 
ka Latvija būs mazā Šveice 
un tiešām banku skaits bija 
pārsteidzoši liels un kā izrā-
dījās naudas plūsmas arī bija 
pārsteidzošos virzienos, bet 
arī šis ekonomikas stūrak-
mens no kājām izsists, tur-
klāt ir pat tā, ka tiem, kam 
vajag, tie finanšu resursus 
nevar dabūt. Kredīta norai-
dīšanas iemesls ir tikai un 
vienīgi, ka Tavs noskatītais 
īpašums atrodas pārāk tālu 
no pilsētas. Tad mums tika 
piedāvāts scenārijs, ka Lat-
vija ir biznesa pakalpojumu 
un tūrisma centrs, šeit rīkos 
konferences un viesi būs no 
visas pasaules. Bet arī tas 
nav virziens, kas visu mūsu 
tautu pabaros. Līdz beidzot 
mēs esam nonākuši līdz Lat-
vijas attīstības stratēģijas 
pamata oficiālam terminam 
«viedā saraušanās».  Skumji. 
Bet, manuprāt, jau pareizā 
attīstības atbilde tālu nav 
jāmeklē. Apskatieties, kurus 
novadus apkārtnē tencina – 
Smilteni, Preiļus, Alūksni, 
Naukšēnus... Kāpēc ? Tāpēc, 
ka tur ir ražošanas uzņē-
mumi. Jā tieši rūpniecība, 
ko visu laiku noniecina, ka 

Ķīnā, Polijā, Turcijā var visu lētāk un labāk, tomēr 
dzen uz priekšu šo vietējo ekonomiku. Cilvēkiem ir 
labi atmaksāts darbs un, arī tieši šīs pašvaldības ar 
augstajām iedzīvotāju ienākumu nodokļu iemaksām 
var attīstīt savu infrastruktūru. Protams, tas pievelk 
arī jaunus cilvēkus, turklāt arī gados jaunus – tie kas 
ir darbspējīgā vecumā. Valkas novadā dārgo ražot-
ņu izveide ir labākais, kas ar novadu varēja notikt 
– tas dod cerību, ka pastāv vēl kāda nākotne šai teri-
torijai. Protams, tas ir ar lielu risku un nekad nebūs 
tā, ka viss vienmēr izdosies, bet šis ir ļoti plats solis 
uz novada attīstības uzrāvienu. Es ceru, ka būsim 
pārslimojuši nekonstruktīvos apgalvojumus, ka šī ir 
konkurences kropļošana un pašvaldībai nav jāveici-
na uzņēmējdarbība. Ja mēs apskatāmies, kā izvietoti 
rūpniecības uzņēmumi ASV, Vācijā vai Zviedrijā, tie 
atrodas ciematos. Un mums jau ir daži veiksmīgi 
piemēri – Mūrbūdu sidrs, Kalnstrīķi -1. Tas nozīmē, 
ka tas nav neiespējami un es ļoti priecātos, ja savā 
dzīvē piedzīvotu vēl vairāku šādu objektu izveidi 
pagastos. 

Vai ir kas tāds par ko vairāk «sāp galva»?

Jā, tie ir mazie lauku ceļi. Pa abiem pagastiem tie 
ir vairāk kā 100 km, finansējumus mums ir nepilni 
200 euro uz 1 km gadā, pa šo naudu varam tikai 
ārkārtas situācijas novērst un arī ne visas. Faktis-
ki lielai daļai nav vairs greiderējamā kārta un uz-
turēt šādus ceļus ir gluži neiespējami, un nereti ir 
tā – jo mazāks ceļš, jo lielāks mežs ir ceļa galā un 
mežistrādes uzņēmumiem dīkstāves nepatīk, reti 
gaida uz laikapstākļiem. Ziema šogad mums nekā-
da. Ceļš tiek sabojāts, tad tiek seko atrunas cik, kurš 
ir nomaksājis ceļa nodokli, kāds slikts ceļš jau bijis 
iepriekš un ko darījis kaimiņš... Priecātos, ja iedzī-
votāji vairāk ziņotu, ja redz, ka kaut kur būs problē-
mas un tāpat kā pērn – es, atkārtoti lūdzu, notīriet 
ceļa malas no krūmiem un mazvērtīgajiem kokiem 
savās pieguļošajās teritorijās pašvaldības ceļu ma-
lās. Tas padarītu mūsu darbu daudz vieglāku.  z  

Par aizvadīto gadu Ērģemes un Kārķu 
pagastos – Pēteris Pētersons

Teksts:  Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists

Ērģemes un Kārķu pagastu pārvalžu vadītājs Pēteris Pētersons renovētā Kārķu ugunsdzēsēju depo at-
klāšanas pasākumā



Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī 5

Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas statistika 

Valkas novadā 2019.gadā
2019.gadā Valkas novada Dzimtsa-

rakstu nodaļā sastādīti 229 civilstā-
vokļa aktu reģistri: 72 dzimšanas, 44 
laulības un 113 miršanas reģistri.

Veikti 29 papildinājumi un labo-
jumi reģistros, noformētas 4 vārda, 
uzvārda un tautības ieraksta maiņas 
lietas. Sagatavotas un izsniegtas 287 
ģerboņapliecības un 267 izziņas un 
izraksti. 

Dzimšana
2019.gadā Valkas novada Dzimtsa-

rakstu nodaļā sastādīti 72 dzimšanas 
reģistri, kas gan ir par 10 vairāk nekā 
2018.gadā, tomēr nesasniedz 2016. un 
2017.gadu rādītājus, kad gadā tika re-
ģistrēta 80 bērnu dzimšana. Piedzi-
mušas 35 meitenītes un 37 zēni. 28 
(38%) bērni dzimuši, vecākiem esot 
laulībā, 44 reģistri sastādīti, pamato-
joties uz vecāku kopīgu iesniegumu 
par paternitātes atzīšanu. Visiem 2019.
gadā Valkas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētajiem bērniem ir ie-
rakstītas ziņas par tēvu. 18 ģimenes 
sagaidījušas savu pirmdzimto, 31 ga-
dījumā bērns bija otrais savu vecāku 
ģimenē, 14 – trešie, 5 – ceturtie, 3 – 
piektie un viens – sestais. 42 jaundzi-
mušo pirmā deklarētā dzīvesvieta bija 
Valkas pilsētā, 10 – Valkas pagastā, 4 
– Ērģemes pagastā, 5 – Kārķu pagastā, 
6– Vijciema pagastā, 3 – Zvārtavas pa-
gastā, 2 – citās pašvaldībās. Vismazāk 
jaundzimušo reģistrēts februārī un 
novembrī, kad novadā piedzima tikai 
pa 3 bērniņiem, visvairāk martā – 12 
un septembrī – 10. 

Pieciem bērniem vecāki devuši di-
vus vārdus. Par retāk dzirdētu vārdi-
ņu īpašniekiem kļuvuši Romia, Īve un 
Lauris Ūve. Pa 2 reizēm meitiņām doti 
vārdi Alise, Rēzija un Rūta, zēniem – 
Emīls, Gustavs, Kārlis, Ralfs, Reinis un 

Valters; pārējie vārdi izvēlēti pa vienai 
reizei. Joprojām populāri ir latviskie 
vārdiņi – Laima, Ieva, Jānis, Mārtiņš. 

Miršana
2019.gadā būtiski samazinājies re-

ģistrēto mirušo skaits – reģistrētas 
113 miršanas, kas ir par 31 mazāk, kā 
2018.gadā. Mirušas 58 sievietes un 55 
vīrieši. Miruši 65 Valkas iedzīvotāji, 12 
Ērģemes pagastā, 5 Kārķu pagastā, 12 
Valkas pagastā, 8 Vijciema pagastā, 2 
Zvārtavas pagastā dzīvojušie un 9 citās 
pašvaldībās dzīvojušie. Nav reģistrēti 
zīdaiņu un bērnu miršanas gadījumi, 
samazinājies arī mirušo skaits «spēka 
gados», tādēļ pieaudzis mirušo vidē-
jais vecums. Vecumā no 0 līdz 50 ga-
diem miruši 7 cilvēki, vecuma grupā 
no 51 – 60 gadiem – 9, vecuma grupā 
no 61 – 70 gadiem – 12, vecuma grupā 
no 71 – 80 gadiem – 45, vecuma grupā 
no 81 – 90 gadiem – 29, vecuma grupā 
virs 90 gadiem – 9 mirušie, bet vecu-
mā 100 un vairāk gadi miruši 2.

Vismazākais mirušo cilvēku skaits 
ir bijis gaišākajā laikā – pavasara mē-
nešos – aprīlī – 4, maijā – 3, vislielākais 
– gada tumšajos mēnešos – janvārī 17, 
februārī 12, novembrī 15 un decembrī 
12, savukārt novadam «vismelnākās» 
dienas bija 2. un 14.janvāris, 5.februāris, 
29.jūlijs, 11. un 28.novembris, kad kat-
ru dienu dzimtsarakstu nodaļā tika 
reģistrēti pa 3 miršanas gadījumi.

Dabiskais pieaugums – 
joprojām ar mīnusa zīmi

Kaut arī samazinājies gadā mirušo 
skaits, un nedaudz pieaudzis dzimušo 
skaits, tomēr kopumā demogrāfiskā si-
tuācija novadā 2019.gadā diemžēl nav 
spoža. Dabiskais pieaugums ir jopro-
jām negatīvs – mirstība par trešo daļu 
jeb par 31 pārsniedza dzimstību.

Laulība
Salīdzinājumā ar 2018.gadu, kad 

Valkas novadā bija noslēgtas 36 lau-
lības, pērn to skaits pieauga līdz 44 

un atgriezās iepriekšējo gadu līmenī. 
Deviņas laulības reģistrētas baznīcās, 
piecas noslēgtas ar citu valstu pil-
soņiem. Pirmajā laulībā stājušies 29 
vīrieši un 31 sieviete, laimi otro reizi 
mēģinājuši atrast attiecīgi 15 vīrieši un 
13 sievietes. Jaunākajiem līgavaiņiem 
bija 20 gadi, vecākajam - 84, jaunāka-
jām līgaviņām – 19 gadi, vecākajai – 84 
gads! Saticību, uzticību un pieticību 
visām mūsu laimīgajām jaunajām ģi-
menēm! 

Līdzīgi kā citus gadus populārākie 
kāzu mēneši bijuši jūnijs, jūlijs un au-
gusts. Maiju par kāzu mēnesi izvēlējās 
3 mūsu organizētās «bezmaksas laulī-
bu akcijas» pāri.

Nemainīgi liels ir šķirto laulību 
skaits – atzīme par laulības šķiršanu 
izdarīta 25 reģistros.

Ceremonijas un svētki
Valkas novada Dzimtsarakstu no-

daļā notiek arī svinīgas bērnu dzimša-
nas reģistrācijas un kāzu jubileju cere-
monijas, kā arī tiek organizēti dažādi 
lielāki pasākumi.

Kārtējo reizi īstenojām mūsu tradī-
ciju – par godu Starptautiskajai ģime-
nes dienai bezmaksas svinīgo laulību 
ceremoniju. Jaunajiem pāriem nebija 
jāmaksā par svinīgo ceremoniju, bet 
tikai valsts nodeva – EUR 14.00, un šī 
bezmaksas laulību «akcija» paredzēta 
pāriem, kuri nevēlas vai nevar atļau-
ties rīkot lielas kāzas ar daudziem vie-
siem, bet šo svinīgo brīdi grib pavadīt 
tikai ar saviem vedējiem un vistuvā-
kajiem cilvēkiem. Par šo pasākumu 
parasti saņemam labas atsauksmes, 
tādēļ plānojam tādu rīkot arī šogad – 
16. maijā. Ceram sagaidīt gan jaunas 
ģimenītes ar esošiem vai gaidāmiem 
ma-zuļiem, kā arī pārus, kuri kopā no-
dzīvojuši daudzus gadus un kuriem 
jāsakārto tikai attiecību juridiskā daļa. 
Pieteikšanās laulību reģistrācijai – līdz 
15.aprīlim!

Pērn no jau piekto reizi rīkojām 
STARPTAUTISKAJAI ĢIMENES DIE-

NAI VELTĪTU PASĀKUMU – SUD-
RABA LAIMES KAROTĪŠU SVĒTKUS 
IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ DZIMUŠAJIEM 
MŪSU NOVADA BĒRNIEM. Uz šiem 
svētkiem tika aicināti 2018.gadā dzi-
mušie Valkas novadā deklarētie bērni 
ar vecākiem. Tapa nu jau tradicionālā 
visu gadā dzimušo mazuļu un viņu 
vecāku kopbilde, bērni saņēma paš-
valdības dāvanu – sudraba karotīti 
ar novada ģerboni un bērna vārdiņa 
gravējumu! Ielūgumus uz šīpavasara 
svētkiem, kas notiks 16.maijā, saņems 
novada 2019.gadā dzimušie un viņu 
ģimenes!

Pagājušajā gadā turpinājām sveikt 
novadā dzīvojošos Zelta un Dimanta 
pārus. Tikām suminājuši 15  pārus, kas 
saskaņā un mīlestībā kopā nodzīvoju-
ši 50 gadus, četrus pārus pēc skaisti 
kopā nodzīvotiem 60 gadiem sveicām 
Dimanta kāzās. Mīļi sveicieni un labas 
veselības vēlējumi visiem mūsu kāzu 
jubilāriem!

Aicinām atsaukties «Zelta ģime-
nes», kam skaistais notikums gaidāms 
šajā – 2020.gadā! Lūdzam bērnus, 
draugus, kaimiņus, bijušos kolēģus 
pieteikt mums Zelta un Dimanta pā-
rus!

Dzīvesvietas deklarēšana
Dzimtsarakstu nodaļā var dekla-

rēt dzīvesvietu un saņemt izziņas par 
deklarēto dzīvesvietu;  Dzimtsarakstu 
nodaļa lemj arī par deklarētās dzīves-
vietas anulēšanu.

Pērn Valkas novadā dzīvesvietu 
piedeklarējušas 726 personas, t.s. Val-
kā 511, Ērģemes pagastā – 49, Kārķu 
pagastā 30, Valkas pagastā 67, Vijcie-
ma pagastā 35, Zvārtavas pagastā –34. 

No Valkas novada 2019. gadā «aiz-
deklarējušās» 440 personas. 

Pieņemti lēmumi par 64 personu 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu. 

Personām un iestādēm izsniegtas 
197 izziņas par deklarēto dzīvesvie-
tu. z

Teksts: Māra Zeltiņa, Valkas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Dzimtsarakstu nodaļas veikuma apkopojums

Attīstības un plānošanas nodaļas paveiktais 2019.gadā 

2019.gadā projektu jomā
Valkas novada dome 2019.gadā 

par veiktajiem darbiem pašvaldības 
ieviestajos Eiropas Savienības līdz-
finansētos projektos ir pārskaitījusi 
6 287 599,94 EUR un 2019.gadā sa-
ņemtais ES fondu līdzfinansējums ir  
493 949,79 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa 
2019.gadā turpināja darbu pie ES 2014. 
– 2020.gada programmēšanas perioda 
ietvaros uzsākto projektu ieviešanas 
(1 Kohēzijas fonda projekta ūdens-
saimniecības pakalpojuma attīstības 
jomā Valkā, 4 Eiropas reģionālās attīs-
tības fonda projektu (divas ražošanas 
ēku Valkā un vienas Kārķu pagastā 
būvniecība, Izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana, 2 Eiropas Sociālā 
fonda projektu veselības un slimību 
profilakses, un deinstitucionalizācijas 
jomā, 9 LEADER projektu, 3 Interreg 
Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadar-
bības programmas projektu uzņēmēj-
darbības veicināšanas, pilsētas vides 
sakārtošanas un tūrisma attīstības 
jomā, 1 Interreg Latvijas – Krievijas 
pārrobežu sadarbības programmas  
projekta uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanas jomā, 1 LIFE program-
mas projekta, 1 Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai projekta, 
4 citu ES programmu līdzfinansētie 
projekti) un uzsāka darbu pie ES 2014. 
– 2020.gada programmēšanas perio-
da ietvaros izsludinātajām projektu 

atlase kārtām izstrādes (2 ERAF SAM 
3.3.1.projektu izstrādes – Ausekļa ie-
las posmā no Rūjienas līdz Ausekļa 
56 pārbūve un jaunas ražošanas ēkas 
būvniecība Valkā).

Visas novada skolas un pirmsko-
las izglītības iestādes (PII) ir iesaistī-
jušās Eiropas un valsts līdzfinansētā 
programmā «Piens un augļi skolai». 
Programmas ietvaros bez maksas trīs 
reizes mācību nedēļā visu novada PII 
un skolu 1. – 9.klašu skolēni var sa-
ņemt pienu un augļus. 2019.gadā par 
Skolas pienu ir saņemta 9832 EUR ES 
un valsts budžeta dotācija. 

Valkas pilsētas kapsētu 
datu bāzes uzturēšana 

un aktualizācija
Tika turpināts darbs pie Valkas pil-

sētas kapu plānu aktualizācijas. Kapu 
plāni, ar kapu pārvaldnieku palīdzī-
bu, tika papildināti ar to mirušo vār-
diem, kas miruši 2019.gadā un iepriek-
šējā gadā. 

Uzreiz pēc Kapusvētkiem Valkas 
pilsētas kapos notika kapsētu apse-
košana, ar mērķi noskaidrot nekoptās 
kapavietas. Informācija par nekopta-
jām kapavietām publicēta Valkas no-

vada domes mājaslapā http://valka.
lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/
kapsetas-1 

 
 Nekustamā īpašuma 

nodokļu administrācijā
Pavisam Valkas novada nekustamā 

īpašuma nodokļa uzskaites reģistrā 
reģistrēto kontu skaits ir 13591, no tās 
zemei – 8012, ēkām – 5579.

Aprēķinātais nekustamā īpašuma 
nodoklis 2019.gadā sastāda 545 055,87 
EUR. 

Par 2019. gadu kopumā samak-
sāts nekustamā īpašuma nodoklis 
– 524 266,10 EUR, (no tā 7168,99 EUR 
nokavējuma nauda).

Nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāds Valkas novadā uz 01.01.2020. 
sastāda EUR 112 967,38, nokavēju-
ma nauda EUR 34 023,04, kopā EUR 
146 990,42. 

2019.gadā izsūtīti 59 brīdinājumi 
par administratīvā akta piespiedu 
piedziņu. Sagatavoti 37 lēmumi par 
nokavētu nodokļu maksājumu piedzi-
ņu bezstrīda kārtībā un nodoti Tiesu 
izpildītājiem – parādu piedziņai.

Uz personu iesniegumu pamata 
sagatavoti 2 lēmumi par nokavēto 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-

sājumu labprātīgu izpildi. Regulāri 
tiek sagatavotas izziņas par nodokļu 
nomaksu, atbildes uz tiesu izpildītā-
ju  pieprasījumiem un fizisku un juri-
disku personu iesniegumiem.

Veikts izskaidrojošs darbs par ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķina 
un samaksas kārtību.

Regulāri tiek veikts nekustamā īpa-
šuma nodokļa pārrēķins trūcīgajām 
un mazturīgajām personām, piešķi-
rot atvieglojumus. Kopumā piešķirti 
dažādi nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi 6925,23 EUR apmērā.

Visa gada laikā, novada nekusta-
mā īpašuma nodokļu datu bāzē tiek 
veikta datu aktualizēšana, atbilstoši, 
Valsts zemes dienesta un Zemesgrā-
matas datiem. 

Regulāri tiek izskatīts maksātnes-
pējas reģistrs iesniegts 1 kreditora 
prasījums maksātnespējas lietā. Kat-
ru dienu tiek izskatīts mantojumu re-
ģistrs un ir iesniegti 4 kreditora prasī-
jumi mantojumu lietās.

Veikta nekustamā īpašuma progno-
zes sagatavošana 2020. gadam. 

Veikts papildus aprēķins par neap-
strādātu lauksaimniecības zemi par 
2019. gadu. Papildus aprēķinātā sum-
ma sastāda 14 857,14 EUR. z

Nekustamā īpašuma 
veids

Aprēķināts, EUR
par 2019.gadu

Samaksāts, EUR par 2019.gadu
(kārtējie maksājumi, tai sk. 

nokavējuma nauda)

Samaksāti parādi EUR
(par iepriekšējiem periodiem, tai 

sk. nokavējuma nauda)
Zeme 393 192,81 363 947,04 19 631,19

ēkas, mājoklis 131 073,29 127 382,22 13 305,65

 



6
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

Aizvadītais gads bibliotēkā bijis 
gana interesants un notiku-

miem bagāts.
2019.gadā bibliotēkā reģistrēti 1505 

lasītāji, iegādātas 1159 jaunas grāma-
tas, bijuši pieejami 45 nosaukumu pre-
ses izdevumi. Šajā gadā tika uzsākta 
arī ilgi gaidītā bezmaksas e-grāmatu 
izsniegšana bibliotēkā reģistrētiem la-
sītājiem. Interneta vietnē 3td.lv sev iz-
devīgā laikā un ikvienā pasaules vietā, 
izmantojot viedtālruni, planšetdatoru 
vai datoru ar interneta pieslēgumu, 
var lasīt dažāda žanra literatūru. Šis 
pakalpojums pieejams arī šogad. Grā-
matu klāsts nav īpaši plašs, taču, jo 
vairāk būs interesentu, jo daudzveidī-
gāks kļūs arī piedāvājums. Latvijas 
publiskajās bibliotēkās šo pakalpoju-
mu nodrošina Kultūras informācijas 
sistēmu centrs (KISC), izmantojot teh-
noloģiju uzņēmuma Tieto Latvia iz-
strādāto platformu.

Bibliotēkas jaunākajiem lasītājiem 
bija lieliska iespēja gūt jaunas zināša-
nas un iemaņas sestdienu pasākumu 
ciklā «Bērnu rīts». Šie pasākumi ieved 
bērnus, kā arī viņu vecākus bibliotēkā, 
kur ir plašas un saturīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Bērnu literatū-
ras nodaļā 2019.gadā viesojušās izcilas 
rakstnieces – rotaļpūcītes Ucipuci au-
tore Zane Zusta un dzejniece, grāma-
tu redaktore Inese Zandere.

Iepriekšējais gads ir bijis nozīmīgs 
ar lieliskiem sadarbības piemēriem. 
Aprīlī kopā ar bibliotēkas grāmatu če-
modānu Čemiņu noticis J.Cimzes Val-
kas Mūzikas skolas kora klases au-
dzēkņu koncerts «Reiz bija», kurā ska-
nēja dziesmas ar dzejnieka O.Vācieša 
vārdiem. Maijā Bērnu literatūras no-
daļa kopā ar Valkas novada Tūrisma 
un informācijas biroju vadīja interešu 
grupu «Kam tā miga tiks?», kurā tika 
apgūta skatuves māksla, aktiermeista-

rība un izrādes noformēšana stāstam 
par diviem lāčiem. Šīs nodarbības no-
tika Valkas J.Cimzes ģimnāzijas pro-
jektu dienu «Ja Tu dari, tad Tu vari!» 
ietvaros.

Paldies visiem bibliotēkas atbalstī-
tājiem: grāmatu dāvinātājiem, rok-
darbniekiem, māksliniekiem, foto 
meistariem, kuri savus darbus izstādī-
ja bibliotēkā, kolekcionāriem, ceļotā-
jiem, kuri neklātienē aizveda mūs uz 
tālām zemēm, rakstniekiem un dzej-
niekiem par saturīgiem un emocionāli 
piepildītiem tikšanās pasākumiem.

Paldies sakām arī tiem, kuri aizva-
dītajā gadā nesuši uz bibliotēku inte-
resantas fotogrāfijas un atgādinājuši 
saistošus faktus, kas izmantoti novad-
pētniecības izstāžu veidošanā. Pēc Zi-
tas Gailes ierosmes varējām uzzināt, 
kā notika Zviedrijas karaļa Gustava V 
sagaidīšana Valkas stacijā 1929.gadā. 
Paldies Edgaram Gailem par iespēju 
ieskatīties vectēva Arvīda Gailes atmi-
ņās! Pateicoties Vijas Meisteres un Sar-

mītes Zutes saglabātajām fotogrāfijām 
un piemiņas lietām, iepazinām kād-
reizējās Valkas arodskolas, ielūkojo-
ties Arvīda Zigismunda Meistera at-
miņu pierakstos. Jauks pasākums bib-
liotēkā bija «Vakarēšana ar akmeni», 
kurā atcerējāmies advokātu un literātu 
Kārli Bisenieku. Paldies viņa mazdē-
lam Gaidim Bogdanovam par iespēju 
tuvāk iepazīt šo neparasto valcēnieti! 
Paldies Rasmai Mitriņai un Diānai 
Čečiņai par fotogrāfijām no viņu sko-
las gadiem Valkā! Šajā gadā skola svi-
nēs savu simtgadi, tāpēc priecāsimies 
arī par citu valcēniešu skolas laiku fo-
togrāfijām, kas būtu vērtīgs papildinā-
jums novadpētniecības krājumam.

Esam kopā 2020. gadā, iepazīstot 
pasauli un sevi, veidojot Valkas nova-
du par vietu, kuru katram gribētos 
saukt par mājām! z

Valkas novada Centrālā bibliotēka 
2019.gadā

Teksts:  Līga Rozīte, Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktores p.i.  Līga Rozīte, Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktores p.i. 

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI 
Valkā

2019.gada 27.decembrī        NR. 37
APSTIPRINĀTI

ar Valkas novada domes
2019.gada 27.decembra sēdes lēmumu (protokols Nr.17, 1.§.)

Grozījumi Valkas novada domes 2010. gada 30.jūnija 
saistošajos noteikumos Nr.22  «Par pašvaldības nodevām 

Valkas novadā»
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14.panta pirmās 

daļas 3.punktu, likuma «Par nodokļiem un nodevām» 
12.panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 7., 9.punktiem

Izdarīt Valkas novada domes 2010.gada 30.jūnija saistošajos 
noteikumos Nr.22 «Par pašvaldības nodevām Valkas novadā» 
šādus grozījumus:

1. Izteikt 3.3.1. – 3.3.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
«3.3.1. par civilstāvokļa aktu reģistrāciju vai civilstāvokļa akta 
reģistra ieraksta neesamību – EUR 7.00;
3.3.2. par civilstāvokļa aktu reģistrāciju vai civilstāvokļa akta 
reģistra ieraksta neesamību, kas parakstīta ar drošu elektronisko 
parakstu – EUR 5.00.»
2. Svītrot 3.3.3. un 3.3.4.apakšpunktu.
3. Papildināt ar 3.4. un 3.5.apakšpunktu šādā redakcijā:
«3.4. par daudzvalodu standarta veidlapu izziņai par civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju vai atkārtotai civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
apliecībai – EUR 7.00;
3.5. par daudzvalodu standarta veidlapu izziņai par civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu – 
EUR 5.00».

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V.A. Krauklis 

No 2020.gada 16.janvāra līdz 14.feb-
ruārim notiek parakstu vākšana 

tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
Valsts prezidenta apturētajiem likumiem 
«Grozījumi Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā» un «Grozī-
jums likumā «Par pašvaldībām».

Parakstu vākšana notiek, jo pēc 41 Saei-
mas deputātu ierosinājuma Valsts prezi-
dents E.Levits apturēja likumu «Grozījumi 
Republikas pilsētas domes un novada do-
mes vēlēšanu likumā» un «Grozījums liku-
mā «Par pašvaldībām»» publicēšanu uz di-
viem mēnešiem.

Šī parakstu vākšana tiek organizēta vēlē-
tājam personīgi parakstoties uz parakstu 
vākšanas lapas, nav paredzēta iespēja pa-
rakstīties elektroniski. Parakstīties var jeb-
kurā parakstu vākšanas vietā neatkarīgi no 
deklarētās dzīves vietas. Valkas novada 
dome ir noteikusi novadā vienu parakstu 
vākšanas vietu: Bērnu un jauniešu centrs 
«Mice», Semināra iela 27, Valka, Valkas 
novads. Visas parakstu vākšanas vietas 
skatīt CVK mājas lapā www.cvk.lv.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir 
visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri parakstīšanās brīdī būs sasnieguši vis-
maz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos paraks-
tu vākšanā, vēlētājam nepieciešams derīgs 
personas apliecinošais dokuments (Latvijas 
pilsoņa pase vai personu apliecība).

Vēlētājiem ir tiesības parakstīties par tau-

tas nobalsošanas ierosināšanu vienu reizi - 
par abiem apturētajiem likumiem vienlaicī-
gi vai par vienu konkrētu likumu. Pēc pa-
rakstu vākšanas noslēgšanas tiks pārbaudī-
ti vēlētāju paraksti un izslēgti nederīgie – 
nav balsstiesību, paraksts atkārtojas vairā-
kas reizes. Vēlētājam nav tiesību atsaukt 
savu parakstu.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar nokļūt parakstu vākšanas vietā, pa-
redzēta iespēja parakstīties savā atrašanās 
vietā pēdējā parakstu vākšanas dienā 14.
februārī, ja parakstu vākšanas vietā savlai-
cīgi līdz 13.februārim tiks nogādāts atbils-
tošs iesniegums. Iesnieguma paraugs CVK 
mājas lapā sadaļā «dokumenti». Valkas no-
vada parakstu vākšanas vieta apkalpos ti-
kai Valkas novadā norādītas atrašanās vie-
tas.

Valkas novada parakstu vākšanas vieta 
– Bērnu un jauniešu centrā «Mice», Seminā-
ra ielā 27, Valkā, ieeja no pagalma, vidējās 
durvis – būs atvērta katru dienu 4 stundas. 
Darba laiks pirmdienās, trešdienās, piekt-
dienās, svētdienās dienas pirmajā daļā no 
plkst. 9.00 līdz 13.00 un otrdienās, ceturt-
dienās, sestdienās dienas otrajā daļā no 
plkst. 15.00 līdz 19.00.

Parakstu vākšanu Valkas novadā orga-
nizē Valkas novada vēlēšanu komisija, 
priekšsēdētājs Rolands Rastaks, telefons 
25779961. z

Parakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētajiem likumiem

18.novembra agrā rīta Valkas Jāņa Cimzes ģim-
nāzijas vidusskolēni Kitija Berghole, Lelde 

Stūre, Marks Kristiāns Bomis, Aleksis Vorobjovs, 
Edgars Bauga, Kristers Avotiņš, Edgars Geraskins 
un Mihails Deļatinčuks un 3 skolotāji Inese Varesa, 
Irina Ziemiņa un Valdis Jerums devās apmaiņas vi-
zītē uz Somiju Oulu Vocational College Ziemeļvalstu 
izglītības programmas Nordplus projekta «No Lego 
līdz karjeras izvēlei nākotnē» ietvaros. 

Vizītes dalībnieki – skolotāji no Latvijas, Somijas, 
Zviedrijas un skolēni no Latvijas un Somijas.

Skolotāji vizītes laikā uzzināja vairāk par izglītī-
bas sistēmu Somijā, salīdzināja to ar Latvijas izglītī-
bas sistēmu. Viņiem bija iespēja arī apmeklēt un 
vērot angļu valodas un matemātikas stundas, un ie-
pazīties ar netālu esošo sākumskolu Kaukovainion 
koulu. «Šajā skolā katrā klasē strādā skolotājs un sko-
lotāja asistents. Skolēniem stundās liek domāt, 
spriest, praktiski darboties. Mūzikas stundā skolēni 

dziedāja, katrs spēlēja kādu mūzi-
kas instrumentu. Viena klase māj-
turības stundā cepa piparkūkas, 
bet otra klase šuva somas no audu-
ma. Mājturības stundā kopā dar-
bojās meitenes un zēni. Secinā-
jums, ka pirmsskolas un pamatiz-
glītības posmos ir daudz kopēju 
iezīmju. Somijā pēc 9. klases puse 
skolēnu izvēlas mācības ģimnāzijā, 
bet otra puse – arodskolās.» (skolo-
tāja Inese Varesa) 

Oulu Vocational College redzējām, 
kā skolēni apgūst programmēšanu 
un biznesu, strādā ar robotiem, ga-
tavo ēst, apstrādā metālu. Skolēni strādā plašās, 
mūsdienīgās, labiekārtotās telpās, izmanto moder-
nus darba rīkus, ražo produktus un preces. 

Pēdējās dienas rītā prezentējām somu skolēniem 

mūsu sagatavoto materiālu par skolu, Valku, valsti 
un mūsu tradīcijām.

Plašāk par pieredzes apmaiņas vizīti lasiet Val-
kas pašvaldības mājaslapā www.valka.lv. z

Skolotāju un skolēnu vizīte Somijā
Teksts: Kitija Bergholde, 12. klases skolniece, 
projekta vizītes dalībniece



Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī 7Val kas no va da domē

2019.gada 16.decembra Valkas novada ārkārtas domes 
sēdē pieņemtie lēmumi

•	 Apstiprināt piešķirto aizdevumu Nr. A2/1/19/443, A2/1/19/190, A2/1/19/139 neizmantotās daļas pārcelšanu uz 2020.gadu.

2019.gada 28.novembra Valkas novada domes sēdē 
pieņemtie lēmumi

•	 Apstiprināt izcenojumus par 
tirdzniecību Ziemassvētku labdarī-
bas tirgū Valkas pilsētā 2019.gada 
21.decembrī: Apstiprināt izcenoju-
mus par tirdzniecību Ziemassvētku 
labdarības tirgū Valkas pilsētā 2019.
gada 21.decembrī:
•	 1.1. Dalības maksa par vienu 
tirdzniecības vietu – 7,00 EUR;
•	 1.2. Par elektroenerģijas izman-
tošanu – 4,13 EUR bez PVN. Pievie- Pievie-
notās vērtības nodokli piemērot at-
bilstoši Pievienotās vērtības nodok-
ļa likumam.
Valkas novadā reģistrētajiem uzņē-
mumiem dalības maksu nepiemē-
rot, saistībā ar pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. – 2020.g. projek-
tu «No hobija uz biznesu» LV-RU-
009. 
•	 Atļaut Valgas pagasta pašvaldībai 
2019.gada 6.decembrī izmantot Val-
kas pilsētas Kultūras nama telpas 
un tehniku Valgas pašvaldības rīko-
tā pasākuma norisei.
•	 Izdarīt Valkas novada domes 
2019.gada 14.februāra lēmumā «Par 
administrācijas un iestāžu amatu 
sarakstu apstiprināšanu» (sēdes 
protokols Nr.2, 1.§) šādus grozīju-
mus: apstiprināt 57.pielikumu «Vij-
ciema sākumskolas darbinieku 
amata vietu un darba samaksas sa-
raksts» jaunā redakcijā.
•	 Izdarīt Valkas novada domes 

2017.gada 27.jūlija nolikumā «Valkas 
novada Bērnu – jaunatnes sporta 
skolas nolikums» šādus grozīju-
mus: 
•	 Izteikt 5.punktu šādā redakcijā: 
«5. Iestādes juridiskā adrese: Rīgas 
iela 41, Valka, Valkas novads, LV-
4701.»
•	 Aizstāt 7.1. apakšpunktā skaitli 
un burtu «27A» ar skaitli «27».
Lēmums stājas spēkā 2020.gada 1.
janvārī.
•	 Izdarīt Valkas novada domes 
2015.gada 29.oktobra nolikumā Nr.10 
«Valkas novada Sociālā dienesta no-
likums» šādus grozījumus:
•	 1.1. Izteikt 40.punktu šādā redak-
cijā: «40. Dienests pārrauga sociālos 
dzīvokļus un pagaidu dzīvojamās 
telpas».
•	 Izdarīt Valkas novada domes 
2015.gada 29.oktobra nolikumā Nr.11 
«Valkas novada Sociālā dienesta So-
ciālo pakalpojumu daļas nolikums» 
šādus grozījumus:
•	 2.1. Izteikt 8.10.punktu šādā re-
dakcijā: «8.10. veikt personu ievieto-
šanu un uzraudzību Valkas novada 
pašvaldības sociālajos dzīvokļos Ēr-
ģemes pagasta «Valžkalnos»».
•	 Noteikt, ka Valkas novada Sociā-
lajam dienestam ir tiesības izvērtēt 
personu, kuras biedrības «Latvijas 
Sarkanais Krusts» sociālās aprūpes 
centrā «Valka» īrē dzīvojamo platī-

bu un nesaņem pilnu sociālo aprūpi 
un sociālo rehabilitāciju, materiālo 
stāvokli, lai piešķirtu atbilstošu sta-
tusu, kā arī atbilstošus pašvaldības 
sociālos pabalstus. Atcelt 2016.gada 
28.aprīļa Valkas novada domes lē-
mumu «Par sociālo palīdzību perso-
nām, kuras īrē dzīvojamo platību 
Valkas novada sociālās aprūpes 
namā» (sēdes protokols Nr.4, 30.§).
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.35 «Par Valkas novada domes 
2009.gada 23.decembra saistošo no-
teikumu Nr.14 «Par Valkas novada 
pašvaldības sociālajiem dzīvok-
ļiem» atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem».
•	 Atbrīvot no Dzīvokļu komisijas 
priekšsēdētāja amata Valdi Rogaini 
ar 2019.gada 30.novembri. Ievēlēt 
par Dzīvokļu komisijas priekšsēdē-
tāju Andri Daini, Valkas novada do-
mes deputātu ar 2019.gada 1.decem-
bri.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.36 «Grozījumi Valkas novada 
domes 2019.gada 14.februāra saisto-
šajos noteikumos Nr.1 «Valkas no-
vada pašvaldības 2019.gada pamat-
budžets»».
•	 Apstiprināt 2019.gada Valkas no-
vada domes pamatbudžeta ieņēmu-
mu un izdevumu tāmes grozīju-
mus.
•	 Atbrīvot no reorganizējamās Val-

kas novada Valkas pagasta Sēļu bib-
liotēkas vadītājas amata Dzidru Jev-
sejevu ar 2019.gada 6.decembri. Lē-
mums stājas spēkā ar tā pieņemša-
nas brīdi.
•	 Par Valkas novada Valkas pagas-
ta bibliotēkas vadītāju iecelt Zinaīdu 
Veisi. Lēmums stājas spēkā ar tā 
pieņemšanas brīdi.
•	 Piekrist SIA «Vidzemes slimnīca», 
reģ.Nr. 40003258333, adrese: Juma-
ras iela 195, Valmiera, LV-4201, 96 
000 (deviņdesmit seši tūkstoši) kapi-
tāla daļu emitēšanai, ja minētās ka-
pitāla daļas iegādājas Rīgas Stradi-
ņa universitāte, reģistrācijas Nr. 
90000013771, adrese: Dzirciema iela 
16, Rīga, LV-1007, kļūstot par SIA 
«Vidzemes slimnīca» dalībnieku.
•	 Piekrist likumprojektā «Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums» piedāvātajam mode-
lim, kas paredz, ka Valkas novads 
sastāvētu no pilsētām un pagastiem, 
ko šobrīd veido Valkas, Strenču, Rū-
jienas un Naukšēnu novados ietilp-
stošie pagasti un pilsētas. Ja netiek 
pieņemts lēmuma 1.punktā minē-
tais modelis, tad ieteikt Valkas no-
vadu veidot no Valkas un Strenču 
novados esošajām pilsētām un pa-
gastiem, pievienojot Trikātas pagas-
tu no Beverīnas novada, Ēveles pa-
gastu no Burtnieku novada un Gau-
jienas pagastu no Apes novada. z

2019.gada 27.decembra Valkas novada domes sēdē 
pieņemtie lēmumi

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.37 «Grozījumi Valkas novada 
domes 2010.gada 30.jūnija saistoša-
jos noteikumos Nr.22 «Par pašvaldī-
bas nodevām Valkas novadā»»
•	 Noteikt mācību maksu Valkas 
mākslas skolā – 8,00 EUR mēnesī 
audzēkņiem, kas apgūst profesio-
nālās ievirzes mācību programmu 
«Vizuāli plastiskā māksla». Noteikt 
mācību maksu 12,00 EUR mēnesī 
Valkas Mākslas skolas mākslas stu-
dijas pieaugušajam dalībniekam. 
Lēmums stājas spēkā 2020.gada 1.
janvārī.
•	 Apstiprināt nolikumu Nr.9 «Val-
kas novada Pašvaldības policijas 
nolikums» jaunā redakcijā. Noteikt, 
ka ar šī lēmuma stāšanās brīdi spē-
ku zaudē Valkas novada domes 
2011.gada 28.aprīļa nolikums Nr.4 
«Valkas novada pašvaldības polici-
jas nolikums».
•	 Apstiprināt valsts budžeta mērķ-
dotāciju amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju amatu sarakstu vadītāju 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām no 2020.gada 1.janvāra līdz 
2020.gada 31.decembrim.
•	 Apstiprināt valsts mērķdotācijas 
sadali Valkas novadā 2020.gadam 
mācību līdzekļu un mācību literatū-
ras iegādei.
•	 Apstiprināt valsts budžeta mērķ-

dotāciju pašvaldību vispārējās pa-
matizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām 
sadali Valkas novadā no 2020.gada 
1.janvāra līdz 2020.gada 31.augus-
tam.
•	 Atcelt Valkas novada domes 2019.
gada 26.septembra saistošos notei-
kumus Nr.17 «Par pašvaldības ze-
mes nomu Valkas novadā».
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.38 «Par pašvaldības zemes nomu 
Valkas novadā».
•	 Piekrist noslēgt līgumu par reāl-
servitūta nodibināšanu ar AS «Lat-
vijas valsts meži» par nekustamā 
īpašuma Vijciema pagastā «Bērzi», 
kadastra numurs 9492 005 0004 sa-
stāvā esošās zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 9492 005 0182, 
apgrūtināšanu ar servitūta ceļu 45,0 
m garumā, ceļa posma platums no 
ceļa ass uz Kalpojošā īpašuma pusi 
ar sāngrāvi – 9,0 m, par labu AS 
«Latvijas valsts meži» valdījumā 
esošo īpašumu «Valsts mežs 
94920050206» (kadastra Nr. 9492 005 
0206) zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 9492 005 0230, ja ar servi-
tūta līguma noslēgšanu un ierakstī-
šanu Zemesgrāmatā saistītās iz-
maksas sedz AS «Latvijas valsts 
meži».

•	 Apstiprināt Lokālplānojumu da-
ļai no nekustamā īpašuma «Valsts 
mežs 94880040040» zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 
94880010023, rūpnieciskās apbūves 
teritorijas izveidošanai Valkas pa-
gastā.
•	 Apstiprināt ar saistošajiem notei-
kumiem Nr.39 «Lokālplānojuma 
daļai no nekustamā īpašuma «Valsts 
mežs 94880040040» zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 948800 
10023, rūpnieciskās apbūves terito-
rijas izveidošanai Valkas pagastā, 
grafisko daļu un teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumus».
•	 Pārņemt Valkas novada domes 
īpašumā nekustamo īpašumu Val-
kā, Raiņa iela 25A, kadastra numurs 
9401 001 0945, sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 9401 
001 0945 un uz tās esošām būvēm ar 
kadastra apzīmējumiem 9401 001 
0945 001, 9401 001 0945 002 un 9401 
001 0945 003, jo tas ir nepieciešams 
pašvaldības funkciju nodrošināša-
nai saskaņā ar likuma «Par pašval-
dībām» 15.panta 1.daļas 2.punktu, 
kas nosaka «gādāt par savas admi-
nistratīvās teritorijas labiekārtošanu 
un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un lau-
kumu būvniecība, rekonstruēšana 
un uzturēšana; ielu, laukumu un 
citu publiskai lietošanai paredzēto 
teritoriju apgaismošana; parku, 

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; atkritumu savākšanas 
un izvešanas kontrole; pretplūdu 
pasākumi; kapsētu un beigto dzīv-
nieku apbedīšanas vietu izveidoša-
na un uzturēšana)».
•	 Piešķirt atļauju izveidot ledus tra-
si uz «Zāģezera». Atļaut organizēt 
sacensības uz «Zāģezera» ledus tra-
ses.
•	 Apstiprināt Valkas novada do-
messaistošos noteikumus Nr.40 
«Grozījums Valkas novada domes 
2018.gada 31.maijasaistošajos notei-
kumos Nr.10 «Par sociālā pakalpo-
juma «Aprūpe mājās» nodrošināša-
nu Valkas novadā»».
•	 Apstiprināt  saistošos  noteiku-
mus Nr.41 «Grozījumi Valkas nova-
da domes 2019.gada 14.februāra 
saistošajos noteikumos Nr.1 «Valkas 
novada pašvaldības 2019.gada pa-
matbudžets»».
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.42 «Grozījumi Valkas novada 
domes 2019.gada 14.februāra saisto-
šajos noteikumos Nr.2 «Valkas no-
vada pašvaldības 2019.gada speciā-
lais budžets»».
•	 Izstāties no biedrības «Latvijas 
siltumuzņēmumu asociācija», reģ. 
Nr. 40008052759, juridiskā adrese: 
Kandavas iela 16, Rīga, LV-1083. z



8
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī Val kas no va da domē

Kārķu pagastā:
Nosaukums Kadastra apzīmējums Nomas objekts Platība (m2)

«Dārziņi» 9466 005 0323

Nr.1 210,92
Nr.2 174,25
Nr.4 152,3
Nr.11 135,0
Nr.16 248,0
Nr.19 180,5
Nr.20 147,9
Nr.24 175,4
Nr.25 154,5
Nr.26 136,7
Nr.27 275,1
Nr.28 185,8
Nr.29 135,2
Nr.34 82,34
Nr.35 247,0
Nr.37 272,6
Nr.38 232,0
Nr.46 126,0
Nr.47 189,0
Nr.48 135,0
Nr.49 231,0
Nr.50 216,0
Nr.51 238,0

«Dārziņi» 9466 005 0359 Nr.65 169,6
«Dārziņi» 9466 005 0358 Nr.73 479,4
«Ausmas» 9466 005 0243 Nr.53 693,0

Valkas pilsētā:
Nosaukums Kadastra 

apzīmējums Nomas objekts Platība (m2)

Rīgas iela 88 9401 004 0240
Iespēja vienoties par nepieciešamo 

platību sakņu (ģimenes) dārza 
vajadzībām

Purva iela 11 9401 003 0225 Nr.12 700,0

«Silmūrnieki» 9401 005 0525 Nr.45 360,0
Nr.131 300,0

Valkas pagastā:
Nosaukums Kadastra 

apzīmējums
Nomas 
objekts Platība (m2)

«Paksīši» 9488 010 0181

Nr.16-4 70,21
Nr.16-3 255,0
Nr.16-5 175,34
Nr.16-7 100,0
Nr.16-8 237,18

Iespēja arī vienoties par nepieciešamo 
platību sakņu (ģimenes) dārza 

vajadzībām

«Sēļi» 9488 010 0311
Iespēja vienoties par nepieciešamo 

platību sakņu (ģimenes) dārza 
vajadzībām

«Vārpa» 9488 006 0276
Iespēja vienoties par nepieciešamo 

platību sakņu (ģimenes) dārza 
vajadzībām

«Vārpa» 9488 006 0225
Iespēja vienoties par nepieciešamo 

platību sakņu (ģimenes) dārza 
vajadzībām

Vijciema pagastā:
Nosaukums Kadastra apzīmējums Nomas objekts Platība (m2)

«Krustceles 
dārziņi» 9492 004 0458

Nr.3 460,0
Nr.5 400,0
Nr.6 400,0
Nr.7 450,0
Nr.8 400,0
Nr.11 345,5
Nr.13 500,0
Nr.14 300,0
Nr.18 480,0

«Pārejas periodā» uz laiku līdz spēkā stāsies Valkas novada domes saistošie 
noteikumi «Par pašvaldības zemes nomu Valkas novadā» nomas maksa aprē-
ķināma saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 
«Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi» 30.3. pun-
ktu – 1,5 % no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā (nepiemērojot noteiku-
mu 5.punktu).

Maksimālais nomas līguma termiņš 5 gadi.
Lai pretendētu uz sakņu (ģimenes) dārza nomu, Valkas novada pašvaldībā 

brīvā formā jāiesniedz iesniegums, kur norādīts Vārds, Uzvārds, dzīvesvietas 
adrese, telefona numurs un vēlamā sakņu (ģimenes) dārza atrašanās vieta un 
platība.

Nomas objektu izvietojumu shēmas var saņemt, iepriekš sazinoties pa tāl-
runi 64707499, 25749130 vai klātienē Beverīnas ielā 3, Valkā, 15.kabinetā.

Pieejamas zemes vienības sakņu (ģimenes) dārza 
ierīkošanai Valkas novada administratīvajā teritorijā

Pilsēta/
pagasts

Zemes gabala 
kadastra 

apzīmējums

Nosaukums Zemes 
platība

Zem
es gabala m

inim
ālā no-

m
as m

aksa gadā (euro) bez 
PV

N
, saskaņā ar M

inistru 
kabineta noteikum

u N
r.350 

«Publiskas personas zem
es 

nom
as un apbūves tiesības 

noteikum
i» 5.punktu

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 008 0507 Celtnieks 5 0.06 28.00
Valka 9401 008 0743 Celtnieks 57 0.06 28.00
Valka 9401 008 0538 Celtnieks 69 0.0686 28.00
Valka 9401 008 0719 Celtnieks 99 0.06 28.00
Valka 9401 008 0754 Celtnieks 101 0.14 28.00
Valka 9401 008 0601 Celtnieks 114 0.07 28.00
Valka 9401 008 0604 Celtnieks 117 0.09 28.00
Valka 9401 008 0605 Celtnieks 118 0.06 28.00
Valka 9401 008 0606 Celtnieks 119 0.06 28.00
Valka 9401 008 0615 Celtnieks 128 0.07 28.00
Valka 9401 008 0616 Celtnieks 129 0.06 28.00
Valka 9401 008 0617 Celtnieks 130 0.06 28.00
Valka 9401 008 0618 Celtnieks 131 0.06 28.00
Valka 9401 008 0620 Celtnieks 133 0.06 28.00
Valka 9401 008 0658 Celtnieks 160A 0.06 28.00
Valka 9401 008 0368 Celtnieks 211 0.06 28.00
Valka 9401 008 0651 Celtnieks 223 0.1002 28.00
Valka 9401 008 5326 Celtnieks 500 0.2 28.00

VALKAS PAGASTS
Valkas 
pagasts

9488 005 0328 Alieši 152 0.0635 28.00

Valkas 
pagasts

9488 005 0295 Alieši 168 0.0610 28.00

Valkas 
pagasts

9488 005 0343 Alieši 169 0.0590 28.00

Valkas 
pagasts

9488 005 0344 Alieši170 0.0649 28.00

Valkas 
pagasts

9488 003 0273 Bērzezers 38 0.1063 28.00

Valkas 
pagasts

9488 003 0299 Bērzezers 41 0.06 28.00

Valkas 
pagasts

9488 003 0392 Bērzezers 43 0.06 28.00

Valkas 
pagasts

9488 003 0330 Bērzezers 135 0.06 28.00

Valkas 
pagasts

9488 003 0338 Bērzezers 155 0.06 28.00

Aicinām pieteikties uz sekojošu, vasarnīcu teritorijā pieejamo, 
neapbūvētu zemes gabalu nomu, bez apbūves tiesībām 

Valkas novadā 
Nomas līguma termiņš 5 gadi

Aicinām piedalīties un sākt 
gatavoties devītajām koka auto 

sacensībām Kārķos!

30. aprīlī un 1.maijā Kārķos notiks Meža dienas 2020, kuru ietvarā 
1.maijā pulksten 13.00 notiks IX starptautiskās koka auto sacensī-

bas.
Sacensībās var piedalīties individuāli vai arī kopā ar draugiem un ģimeni. 

Lai sagatavotos sacensībām, aicinām iepazītie ar koka auto sacensību noliku-
mu. https://www.facebook.com/karkupagasts/ vai Valkas novada mājas 
lapā www.valka.lv. Uzvar tālāk aizbraukušais! Sacensību rekorda sasniedzē-
jam galvenā balva – brauciens uz Briseli. Katras klases pirmo trīs vietu iegu-
vējiem – sponsoru īpaši sarūpētas balvas. Meža dienu pasākumu vadīs un 
koka auto sacensības komentēs LTV sporta žurnālists Dāvids Ernštreits.

Aicinām jau tagad pavasarī ieplānot divas aizraujošas, darbīgas un izzino-
šas dienas Kārķos, kuru ietvarā 30. aprīlī būs Latvijas Mazpulku 25. sporta 
spēles, izzinoši semināri pieaugušajiem, vakarā – jauniešiem diskotēka. 1.
maijā – kopīgs darbs, radošas darbnīcas, aktīva atpūta, koka auto sacensības, 
balle un vēl daudzas citas interesantas aktivitātes un pārsteigumi. Kārķos 
meža dienas rīkotas jau pirmajā brīvvalsts laikā, taču pēc Atmodas, atjauno-
jot tradīciju, tās notiks 17. reizi. Par visu sīkāk informēsim, tuvojoties pasāku-
mam.

Būsiet gaidīti Kārķos!
 Sīkāka informācija: 

26280656 mob.t. Ērģemes un Kārķu pagastu pārvalžu vadītājs Pēteris Pēter-
sons;
26068289 mob.t. brīvā laika organizatore Sandra Pilskalne



Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī 9

2019.gada nogalē biedrība «Vijmalieši» pabeidza 
projekta «Brīvā laika pavadīšanai paredzētās in-

frastruktūras un aprīkojuma pilnveidošana vietējiem 
iedzīvotājiem» (Nr.19-09-AL12-A019.2202-000008) īs-
tenošanu. Projekta ietvaros tika iegādātas jaunas ho-
keja formas (krekli un getras) hokeja komandai «Vij-
ciems» un ierīkots āra trenažieru laukums Valkas no-
vada Vijciema pagasta sākumskolas teritorijā. 

Trenažieru laukumā uzstādīti 6 trenažieri («Steperis», 
«Orbitrek», airēšanas trenažieris, statīvs vēdera musku-
latūras trenēšanai, dubultās līdztekas, krūšu un pievilk-
šanās trenažieris) un Multi fitnesa stacija, kas sastāv no 
pievilkšanās trenažiera, pakāpienu platformām, līdzte-
kām, trenažieriem vēdera presei, muguras muskuļiem, 
horizontālās un vertikālās vingrošanas sienas un dažā-

da līmeņa pumpēšanās trenažiera. 
Projekta mērķis bija pilnveidot brīvā laika pavadīša-

nas iespējas vietējiem iedzīvotājiem. Projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 11337,70 EUR. Eiropas Savienības Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums ir 90 % no attiecināmajām izmaksām jeb 
10 203,93 EUR un Valkas novada domes līdzfinansējums 
1133,77 EUR. Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 
19.2 «Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju» aktivitātes 19.2.2. «Vie-
tas potenciāla attīstības iniciatīvas» rīcības 2.2. «Saturī-
ga brīvā laika pavadīšana» ietvaros. Projektu apstipri-
nāšanai virzīja biedrība «Lauku partnerība ZIEMEĻ-
GAUJA». z

Teksts: Jana Putniņa, Attīstības un projektu 
daļas vadītāja 

Pilsēta/pagasts Zemes gabala 
kadastra 

apzīmējums

Nosaukums Zemes 
platība

Zemes gabala nomas maksas likme (gadā), atbilstoši “Valkas 
novada pašvaldības īpašumā atrodošas, piekritīgas un pārvaldībā 

atrodošas lauksaimniecības zemes nomas pakalpojumu 
maksas cenrādim” (apstiprināts ar Valkas novada domes 2019.

gada 26.septembra sēdes lēmumu (protokols Nr.13,4.§.)

Vidējā zemes nomas 
pamatmaksa gadā 

(euro) bez PVN

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 004 0012 Rīgas iela 84 3.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*
Valka 9401 004 0240 Rīgas iela 88 1.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*
Valka 9401 004 0226 Raiņa 103 daļa 0.12 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*

ĒRĢEMES PAGASTS
Ērģemes pagasts 9452 003 0095 Stabiņi 0.6942 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 40.96
Ērģemes pagasts 9452 008 0313 Rītiņi 0.25 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*

KĀRĶU PAGASTS
Kārķu pagasts 9466 008 0032 Mežmalnieki 0.4402 Ne mazāk kā 60 EUR/ha 28.00*
Kārķu pagasts 9466 008 0154 Kalnnaglas 1 0.65 Ne mazāk kā 60 EUR/ha 39.00
Kārķu pagasts 9466 008 0154 Kalnnaglas 1 1.1 Ne mazāk kā 60 EUR/ha 66.00

VALKAS PAGASTS
Valkas pagasts 9488 014 0138 Astes 1.16 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 70.76
Valkas pagasts 9488 010 0067 Kastaņas 1.4497 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 88.43
Valkas pagasts 9488 009 0117 Vēžukrogs 0.48 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 29.28
Valkas pagasts 9488 006 0266 Divdruvas 0.3 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 010 0160 Brandas 0.52 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 31.72
Valkas pagasts 9488 006 0419 Zvaigznāji 0.7 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 42.70
Valkas pagasts 9488 009 0041 Mīlkalni 0.54 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 32.94
Valkas pagasts 9488 009 0043 Mežārītes 1.0 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 61.00
Valkas pagasts 9488 006 0407 Māja Nr.4 dz.4 0.2 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 014 0095 Ceļš 

projektētais
0.9066 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 55.30

VIJCIEMA PAGASTS
Vijciema pagasts 9492 004 0185 Mežiņi 1.1 Ne mazāk kā 59EUR/ha 64.90
Vijciema pagasts 9492 004 0190 Siliņi 2 0.26 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*
Vijciema pagasts 9492 004 0327 Kurmīši 0.2266 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*

ZVĀRTAVAS PAGASTS
Zvārtavas pagasts 9496 008 0122 Rīkstnieki 0.53 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 007 0026 Kalnājs 0.4908 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 008 0113 Elkšņi 0.4028 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 008 0135 Jaunmurri 1.6 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 83.20
Zvārtavas pagasts 9496 006 0153 Vecprauliņi 0.31 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 007 0058 Zaķi 2.1 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 119.6

Aicinām pieteikties uz sekojošu, lauksaimniecībā izmantojamo, neapbūvētu zemes gabalu vai to daļu nomu, bez apbūves 
tiesībām Valkas novadā 

Nomas līguma termiņš 5 gadi

N.p.k. Raksturojošais  parametrs Piemērojamā korekcija 
procentos

3.1. Apgrūtināta piekļūšana zemesgabalam – 10 %
3.2. Zemesgabals aizaudzis ar krūmiem un piemērojams lauksaimniecībai 

tikai pēc attīrīšanas no tiem
–15 %

3.3. LIZ zemes novērtējuma ballēs atšķirība no vidējā novērtējuma pagastā 
par katru balli

+ – 0,5 %

3.4. Zemes gabala konfigurācija un reljefs nav  piemērots lauksaimnieciskai 
darbībai (piemēram, Gaujas palieņu pļavas, vai akmeņaini pauguri, 
aizsargājamās dabas teritorijas kurās ir ierobežota saimnieciskā 
darbība)

– 40 %

*Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.350 
«Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi» 5.punktu, zemesgabala 
minimālā nomas maksa gadā ir 28 euro bez PVN.

Ievērībai
1) Iznomājot lauksaimniecībā izmantojamo zemi, 
piemērojamas vidējās zemes nomas pamatmaksas 
gadā par vienu ha bez PVN pie šādiem iznomājamā 
zemes gabala parametriem:
• ar labām vai apmierinošām piebraukšanas 
iespējām;
• ar konfigurāciju un reljefu, kas piemērots 
lauksaimnieciskai darbībai;
• bez būtiskiem uzlabojumiem;
• zemes gabals nav meliorēts un nav pārmitrināts.
Ja iznomājamā zemes gabala parametri atšķiras no 
augstāk tekstā noteiktā, tad piemērojami nomas 
maksu koriģējoši koeficienti procentos:

2) Nomas maksa var tikt izmainīta arī, ja:
• mainās iznomātā nekustamā īpašuma vērtība;
• tiek mainīta zemes nomas maksu reglamentējošā 
likumdošana un ar to saistītie normatīvie akti; 
• tiek noteikti jauni nodokļi vai nodevas, ar ko 
tiktu aplikts nomas objekts vai nomas maksājumi.
3) Ja mēneša laikā no šī sludinājuma publicēšanas 

laikrakstā «Valkas Novada Vēstis» uz minēto 
zemes gabalu vai to daļu nomu pieteiksies vairākas 
personas, tiks rīkota nomas tiesību izsole.
4) Iepazīties ar Nomas objektu un saņemt to 
izvietojumu shēmas var iepriekš sazinoties pa 
tālruni 64707499, 25749130, vai klātienē Beverīnas 
ielā 3, Valkā, 15.kabinetā.

Informāciju sagatavoja Teritorijas plānošanas daļas 
Teritorijas plānotāja K.Salniņa 2020.gada 20.janvārī

Biedrība «Vijmalieši» pabeidz LEADER projekta īstenošanu par hokeja formu 
iegādi un āra trenažieru laukuma ierīkošanu

Val kas no va da domē



10
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

2019.gada nogalē tika pabeigta 
Lauku atbalsts dienesta projek-

ta «Aušanas aprīkojuma iegāde Val-
kas BJC bērnu aušanas pulciņam un 
Valkas rokdarbnieču kopai «Vi-
jums»» (Nr.19-09-AL12-A019.2202-
000001) īstenošana. Projekta ietvaros 
tika iegādāts aušanas aprīkojums 
Valkas novada Bērnu un jauniešu in-
terešu centra «Mice» aušanas pulci-
ņam un Valkas rokdarbnieču kopai 
«Vijums».

Projekta ietvaros ir iegādātas jaunas 
2 m stelles lielo audumu (segu, lielo la-
katu, brunču) aušanai, desmit aušanas 
atspoles, riekums audekla uzvilkša-
nai. Iegādāti arī velku koki, kas dos 
iespēju mācīties, kā sagatavot audeklu 
aušanai. Ar somu firmas «Toika» ražo-
tajām nītīm un 2 dažāda biezuma šķie-
tiem pulciņa dalībnieki varēs aust gan 
vilnas, gan linu audumus. Kā jau iesā-
cējiem arī aušanas pulciņa dalībnie-
cēm bija nepieciešami palīglīdzekļi, 
lai aužot saglabātu auduma platumu 
un līdzenas malas. Šim nolūkam iegā-

dāti 3 dažāda izmēra platumturi. Ar 
iegādāto poliestera auku ar stiprināju-
miem (auklas savienojuma enkuriem) 
var precīzi pat līdz vienam cm nolī-
dzināt visu steļļu aprīkojumu sasaisti. 
Bērnu aušanas pulciņa darbības laikā 
(nu jau 20 mācību gadus) regulāri tiek 
rīkotas pašu darināto darbu izstādes 
gan pulciņa telpās, gan ārpus tām. Tā-
dēļ tika iegādāti viegla koka rombvei-
da divu izmēru desmit pleciņi – paka-
ramie.

Valkas rokdarbnieču kopa «Vijums» 
darbojas kopš 2017.gada oktobra. Dar-
bu rokdarbnieces uzsāka ar devīzi 
«Savu tautas tērpu darinu pati», veltī-
tu mūsu Latvijas simtgadei. Nu jau no-
austi linu dvieļi, tautas tērpa brunči, 
izšūdināti krekli un aubes, noausti no 
rupjā lina pirts / masāžas dvieļi, u.
tml. Savus skaistos darbus gan mazās, 
gan lielās audējas atrādījušas izstādēs 
Valkas pagasta «Lugažu muižā» un 
Vijciema pagasta kultūras namā. Paš-
laik darbi izstādīti kaimiņu novada 
Jērcēnu pagastā. Ieplānota izstāde Val-

kas pilsētas bibliotēkā un dalība Vai-
davā izstādē, kas veltīta Skolēnu Dzies-
mu un deju svētkiem.

Projekta mērķis ir veicināt kultūras 
un vēstures vērtību saglabāšanu un 
pieejamības nodrošināšanu, populari-
zēt latviskās amatprasmes aušanā, 
pilnveidot brīvā laika pavadīšanas un 
mūžizglītības iespējas Valkas novada 
bērniem, jauniešiem un citiem auša-
nas interesentiem. Projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 2621,80 EUR. Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finan-
sējums ir 90% no attiecināmajām iz-

maksām jeb 2359,62 EUR un Valkas 
novada domes līdzfinansējums 262,18 
EUR.

Projekts tika realizēts Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam apakšpasākuma 19.2 «Darbī-
bas īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju» 
aktivitātes 19.2.2. «Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas» rīcības 2.2. «Sa-
turīga brīvā laika pavadīšana» ietva-
ros. Projektu apstiprināšanai virzīja 
biedrība «Lauku partnerība ZIEMEĻ-
GAUJA». z

Teksts: Jana Putniņa, Attīstības un projektu daļas vadītāja 
Īstenots biedrības «Radošā grupa «Lugaži»» projekts par aušanas aprīkojuma iegādi

17.janvārī norisinājās Kārķu 
ugunsdzēsības depo ēkas atklā-

šana pēc projekta «Valkas novada paš-
valdības Kārķu brīvprātīgā ugunsdzē-
sēju formējuma veiktspējas uzlaboša-
na» realizācijas. Pasākuma apmeklētā-
jiem bija iespēja novērtēt ne tikai depo 
renovētās telpas, bet arī Kārķu brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju paraugdemons-
trējumu. Patīkamu pārsteigumu, pašu 
veidotus un ierāmētus zīmējumus, 
brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem bija 
sagādājuši bērni no Kārķu sākumsko-
las. Pēc svinīgās depo atklāšanas, ar 
siltu tēju un uz ugunskura ceptām 
pankūkām, norisinājās barikāžu laiku 
atcere ar stāstiem, atmiņām un dzeju.

Projekta rezultātā SIA «Brickwood» 
ir uzstādījis logus un durvis, SIA «Val-
dis» ir piegādājis granulu katlu un 
tvertni, un SIA «Iskada» ir piegādājusi 
ugunsdzēsēju operatīvā automobiļa 
aprīkojuma komplektu.

Projekta mērķis ir palielināt lauku 
iedzīvotāju drošību un aizsardzību 
nelaimes gadījumā, kā arī veicināt sa-
biedrības iesaistīšanos vietējās brīv-
prātīgās sabiedriskās aktivitātes tā 
veicinot pašapziņu par drošības nozī-
mību partnerības teritorijā. Projekta 
ietvaros ir panākts, lai brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju formējums atbilst LVS 
334:2016 minimālajām komplektācijas 
normām. Tā ietvaros ir iegādātas šļū-
tenes, laužņi, cirvji, motorzāģis, cimdi 
un cits aprīkojums. Aprīkojuma savie-
tojuma tips – BOGD, ko izmanto arī 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests Latvijā ar mērķi, lai nepiecie-
šamības gadījumā tehnika būtu savie-
tojama. Ilgtermiņā plānots attīstīt sa-
darbību ar Valmieras Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrību, piedalīties 
viņu organizētājās apmācībās, sacen-
sībās un piesaistīt jaunus entuziasma 
pilnus vietējos jauniešus, kas būtu pa-

mats nākotnē veiksmīgai darbībai.
Projekts tika īstenots Eiropas Lauk-

saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. gadam 
apakšpasākuma «Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju» ietvaros. Pro-
jektu apstiprināšanai virzīja biedrība 
«No Salacas līdz Rūjai».

Projekta kopējās izmaksas ir 
16 986,80 EUR, attiecināmās izmaksas 
veido 15 000,00 EUR, tai skaitā ELFLA 
finansējums ir 13 500,00 EUR jeb 90 % 
no attiecināmajām izmaksām un Val-
kas novada domes līdzfinansējums ir 
1500,00 EUR jeb 10 % no attiecināma-
jām izmaksām un 1986,80 EUR neat-
tiecināmās izmaksas. z

Teksts un foto:  Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists
Barikāžu atceres noskaņās Kārķos atklāts renovētais brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo

Muzejs aicina iesniegt darbus 2020.gada Valkas 
novada mākslinieku darbu izstādei

Valkas novadpētniecības muzejs organizē kārtējo Valkas novada māksli-
nieku darbu izstādi. Šogad nosaukums un devīze ir «Fantāzijas rotaļas». 

Kā vienmēr muzejs aicina piedalīties māksliniekus, kas dzīvo vai ir kā ci-
tādi saistīti ar Valkas novadu. Izstādē var piedalīties jebkurā žanrā strādājoši 
mākslinieki ar vienu darbu, kas līdz šim nav eksponēts un ir radīti sākot ar 
2017.gadu. 

Lūdzam izstādei darbus iesniegt līdz 2020.gada 20.februārim darba die-
nās plkst. 8.00 – 17.00 Valkas novadpētniecības muzejā – Valkā, Rīgas ielā 64.

Izstāde «Fantāzijas rotaļas» būs apskatāma muzeja Izstāžu zālē no 7.marta 
līdz 4.maijam.

Izstādes atklāšana paredzēta 2020.gada 7.martā.
Laipni lūdzam!
Plašāka informācija – muzeja speciāliste Viktorija Maļukova:
tālrunis: 647 22198, e-pasts: muzejs@valka.lv 

Viktorija Maļukova, Valkas novadpētniecības muzeja muzejpedagoģe

Vidzemes slimnīcā Valkā piektdien, 31.janvārī, plkst. 8.00 – 12.00 strādās 
medicīniskā komisija šaujamieroču glabātājiem (nēsātājiem) un darbam ar ie-
ročiem, tiks veiktas transportlīdzekļu vadītāju veselības pārbaudes un būs pie-
ejamas obligātās veselības pārbaudes.

Klientu reģistrācija medicīniskās komisijas un obligātās veselības pārbau-
des dienā notiek līdz plkst. 11.00.

Komisijas laikā tiks veiktas elektrokardiogrammas un rentgena izmeklēju-
mi, kā arī pieņemtas analīzes. Klientu ērtībām būs iespējams izdarīt audiomet-
rijas un spirogrāfijas izmeklējumus.

Pieteikšanās – poliklīnikas reģistratūrā Valkā, tālr. 64722307.
Uzņēmumi un iestādes, kas vēlas saviem darbiniekiem medicīnisko komisi-

ju un obligāto veselības pārbaužu apmeklējumu Valkas poliklīnikā organizēt 
raitāku, aicinātas sazināties ar Vidzemes slimnīcas Ambulatorā darba koordi-
natori Gunitu Braunu, mob.t. 26183458, elektroniski: gunita.brauna@vidze-
messlimnica.lv z

Teksts: Benita Brila, Vidzemes slimnīcas sabiedrisko attiecību speciāliste
Medicīniskās komisija Valkā 31.janvārī



Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī 11

• 29.janvārī plkst. 19.00 Valgas 
sporta hallē (J.Kuperjanovi 36) Paf-
bet Latvijas - Igaunijas līga: BK Val-
ga/Valka pret Rakvere tarvas.
• 29.janvārī, 5., 12., 19., 26.februārī 
plkst. 19.00 Kārķu sporta namā bas-
ketbola vakari.
• 30.janvārī, 6., 13., 20., 27.februārī 
plkst. 18.00 Kārķu tautas namā vin-
grošana veselības veicināšanai (vada 
M.Mezītis).
• 3., 10., 17., 24.februārī plkst. 18.00 
Kārķu sporta namā dinamiska vin-
grošana (vada Egils Purviņš).
• 4., 11., 18., 25.februārī plkst. 18.00 
Kārķu tautas namā zumbas nodarbī-
bas.
• 6.februārī plkst. 18.45 Valkas JC 
ģimnāzijas sporta hallē Ramirent 
LBL2 basketbola līga: VEF BA Valka 
pret OC Limbaži.
• 8.februārī plkst. 18.00 Turnas 
tautas namā Atklātais šautriņu me-
šanas čempionāts – 4.posms.
• 9.februārī plkst. 17.00 Valgas 
sporta hallē (J.Kuperjanovi 36) Paf-
bet Latvijas -Igaunijas līga: BK Val-

ga/Valka pret Valmiera Glass/Via.
• 14.februārī plkst. 19.00 Valgas 
sporta hallē (J.Kuperjanovi 36) Paf-
bet Latvijas-Igaunijas līga: BK Valga/
Valka pret Kalev TLU.
• 20.februārī plkst. 18.45 Valkas JC 
ģimnāzijas sporta hallē Ramirent 
LBL2 basketbola līga: VEF BA Valka 
pret BK Jēkabpils.
• 22.februārī plkst. 18.00 Turnas 
tautas namā Ērģemes pagasta galda 
spēļu čempionāta 5.posms.
• 27.februārī no plkst. 12.00 Valkas 
pilsētas šautuvē Atklātās sacensības 
šaušanā «Sezonas atklāšana 2020».
• 28.februārī plkst. 19.00 Valkas JC 
ģimnāzijas sporta hallē Ramirent 
LBL2 basketbola līga: VEF BA Valka 
pret Līvānu stikls.
• 8.martā plkst. 17.00 Valgas sporta 
hallē (J.Kuperjanovi 36) Pafbet Latvi-
jas - Igaunijas līga: BK Valga/Valka 
pret Parnu Sadam.
• 21.martā plkst. 17.00 Valgas spor-
ta halle (J.Kuperjanovi 36) Pafbet 
Latvijas - Igaunijas līga: BK Valga/
Valka pret BK Ogre. z

Sportapasākumi

Pirmdien, 10.februārī, plkst. 19.00 Valkas 
pilsētas kultūras namā notiks jaunās Viestura 
Kairiša spēlfilmas «Pilsēta pie upes» seanss 
Ansim ir nevainīga pro-

fesija – daiļkrāsotājs, 
un viņš ir pieprasīts pie visām 
varām, kas nomainās īsā laika 
posmā pagājušā gadsimta 30.
gadu beigās. Patosa pilnos ul-
maņlaikus nomaina skarbie 
komunistu, tad nacistu režī-
mi... Viņa iecerētā ir ebreju 
meitene Zisla, taču jaunās sie-
vietes tēvs liek mīlai šķēršļus. 
Sagadās tā, ka šajā laikā Anša 
dzīvē uzrodas arī glītā latviete 
Naiga. Starp trīs varām, kas 
sabradā Anša pilsētu, divām 
sievietēm, kas plosa viņa sirdi, 
iespējama tikai viena izvēle...

Režisora Viestura Kairiša 
filmas scenārijs tapis pēc Gu-
nara Janovska tāda paša no-
saukuma romāna motīviem. 
Kairišs filmu veidojis kopā ar 
saviem ilggadējiem radoša-
jiem partneriem – mākslinieci 
Ievu Jurjāni un operatoru 
Gintu Bērziņu; viņu iepriek-
šējais kopdarbs – spēlfilma 
«Melānijas hronika».

Galveno varoni Ansi filmā atveido Dāvis Suharevskis, viņa partneri ir lie-
liskie latviešu aktieri Agnese Cīrule un Gundars Āboliņš, leģendārais lietu-
viešu aktieris Jozs Budraitis, arī čehu aktrise Brigita Cmuntova.

Filma ir 118 minūtes gara. 
Vecuma ierobežojums: 12+
Ieeja – 3 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namā – no 3.februāra. 

Līga Pandalone, Valkas pilsētas kultūras nama direktora vietniece

Ivara Zviedra pilnmetrāžas doku-
mentālā filma «Valkātājs» ir Latvijas 
- Krievijas pierobežas joslas portrets. 
Latgalieši, kuri mēģina pār ES robežu 
pārvest vjetnamiešus, vientuļās vien-
sētas, kuru skapjos vēl karājas saim-
nieku drēbes, melnā virtuve, kurā 
notiek sarunas par robežpārkāpējiem 
un robežsargi, kuri sargā Latvijas un 
visas Eiropas Savienības austrumu 
robežu. Pierobežas dzīves stāsti at-
klāsies filmā «Valkātājs».

Latviju vidēji katru dienu pamet 
44 cilvēki, kas ir viena vidēja Latvijas 
pilsēta gadā. Pierobežā situācija ir vēl 
dramatiskāka – no kartes tiek svītroti 
pierobežas ciemi, jo cilvēki ir aizbrau-
kuši vai nomiruši. Tie, kuri grib dzī-
vot savā dzimtajā ciemā, piepelnās, 
kā māk. Pepe, viens no filmas varo-
ņiem, Jauno gadu sagaida divreiz. 
Pirmo – noskatās Putinu un otro, kad 
skatās Vējoņa uzrunu. Slavē Putinu, 
bet kritizē Vējoni: tur ir labāk, mājās 
– viss slikti. Par «valkāšanu» Pepe ir 
notiesāts, iespējams, ap vasaras saul-
griežiem būs atkal uz brīvām kājām. 
Vjetnamieši, kuri, šķērsojot Latvijas 
robežu nelegāli, cer tikt uz Eiropu, 
nāk caur purvu nedēļu, ir uz spēku 
izsīkuma robežas. Viņi cer būt laimī-

gi tur, pārtikušajā Eiropā, taču nereti 
laimes stāsts beidzas kādā no Latvi-
jas cietumiem. Kopā ar Pepi Valmie-
ras cietumā sēdēja arī 17 vjetnamieši. 
Pepe arī gribēja būt laimīgs, nopirkt 
kādu vecu māju pierobežā. Nolēma 
piestrādāt par valkātāju, viņu noķēra. 
Pepe ilgi neatzinās, tiesa ilga 2 gadus, 
līdz beigu beigās viņam piesprieda 
2,5 gadus cietumā. Pepe neko negrib 
mainīt savā dzīvē. Tikai atgriezties 
pierobežā un atkal sākt visu no gala. 
Aplis noslēgsies ar neko. Viss pa ve-
cam – šmakovka, draugi valkātāji, 
trūcīga vide un sapnis par savu māju, 
kur mierīgi var dzīvot. Tāpat kā vjet-
namiešiem aplis noslēdzas ar aizsūtī-
šanu atpakaļ uz mājām.

Ceļš pa vidu ir uz nekurieni caur 
Latvijas - Krievijas pierobežas pur-
viem ir kā metafora šodienas glo-
bālajai migrācijai, kur «pepes» un 
«vjetnamieši» veic laimes gājienu, bet 
atgriežas mājās ar cietuma rētām.

Filmas garums – 69 minūtes
Pēc filmas noskatīšanās būs ie-

spēja tikties ar filmas režisoru Ivaru 
Zviedri.

Ieeja uz pasākumu – 2 eiro .
Līga Pandalone, Valkas pilsētas 

kultūras nama direktora vietniece

Valkas novadpētniecības muzejā līdz 15.februārim 
apskatāma Santas Kamaldiņas tekstildarbu un Ivara 
Krūmiņa fotogrāfiju izstāde «Saldus sapņus Lolītei»

Valkā – «Valkātājs»
Pirmdien, 17.februārī, plkst. 19.00 Valkas pilsētas kultūras namā – Ivara 

Zviedra pilnmetrāžas dokumentālā filma «Valkātājs»

Raiņa radītais lellītes Lolītes tēls 
ir pazīstams daudziem, un iz-

stādes ietvaros apmeklētāji var iepazīt 
Raiņa dzeju ar tekstila, foto un aktier-
mākslas palīdzību. Izstādē «Saldus 
sapņus Lolītei» ir eksponētas tekstil-
mozaīkas tehnikās darinātas bērnu 
segas un leļļu sedziņas. Tekstila darbi 
sniedz ne tikai krāsu spēles un rakstu 
baudījumu, bet dažkārt ierosmi arī 
skatītājam savas radošās fantāzijas 
sākt izpaust tekstilā. Izstādē tekstila 
darbi mijās ar melnbaltām fotogrāfi-
jām – leļļu portretiem, rādot lelles ik-
dienā mums blakus.

Poētiskas noskaņas radīšanai izstā-
des telpā skan Raiņa dzejas lasījums 
no SIA «Apostrofs» izdotās klau-
sāmgrāmatas «Rainis. Zelta sietiņš», 
kurā aktrise Ninuce Leimane lasa 
dzejoļus no krājumiem «Zelta sietiņš» 
un «Lellīte Lolīte». Mazi un lieli skatī-
tāji var ielūkoties Raiņa bērnu dzejas 
tēlu cilvēcisko vērtību un attiecību 
pasaulē, kas mijiedarbībā ar izstādes 
mākslas darbiem rada atmiņu un jau-
nu asociāciju bērnībā iepazītajam Lo-
lītes tēlam.

«Radīt – ir sievietes būtība. Vienai 
tas ir dārzs, citai virtuve, bet ļoti, ļoti 
daudzām tie ir rokdarbi. Spēles ar krā-
sainiem auduma gabaliņiem un galā 
reāli lietojamā lieta sniedz gandarīju-
mu par sevis izpausmes iespēju un 
pasakainu labsajūtu,» par tekstilmo-
zaīkas šūšanu saka Santa Kamaldiņa, 
kuras šūtās segas bērniem priecē ne 
tikai mazuļus un viņu māmiņas, bet 
arī ir ieguvušas godalgotas vietas da-
žādos starptautiskos tekstilmozaīkas 
konkursos.

«Mans kredo: apturēt mirkli!» – 
saka fotogrāfs Ivars Krūmiņš. «Man 
nav sava rokraksta, nav savas vienas 

tēmas, jo fotografēju visu, kas gadās 
manā ceļā. Kā reportāžā. Savās perso-
nālizstādēs neesmu atkārtojis pat 
tēmu, kaut vienmēr tas ir bijis Cilvēks 
vai viņa radītais.»

Izstāde atvērta: līdz 15.februārim
Pirmdienās – piektdienās: plkst. 10.00 
– 17.00; sestdienās: plkst. 10.00 – 16.00

Ieejas maksa izstādē:
EUR 0,75; pensionāriem, studentiem 
un skolēniem EUR 0,30;
Valkas novada skolēniem – bez mak-
sas. z



12
Nr. 117 (1)  
2020.gada 29.janvārī

«ValkasNovadaVēstis»
Valkasnovadapašvaldības

informatīvsizdevums
Izdevējs: Valkas novada pašvaldība

Reģ. Nr. 90009114839,
Semināra iela 9, Valka, 
Valkas novads, LV-4701; 

tālr. 64722238, fakss 64707493,  
e-pasts: novads@valka.lv  www.valka.lv

Materiālus apkopoja:
Valkas novada domes

Sabiedrisko attiecību speciālists
Ivo Leitis, tālr. 26444002

e-pasts: ivo.leitis@valka.lv

Iespiests tipogrāfijā 
«LATGALES DRUKA

Bez maksas, iznāk reizi divos mēnešos.
Tirāža: 4350 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību 
atbild raksta autori. 

Valkaspilsētā

Zvārtavaspagastā

Ērģemespagastā

Vijciema
pagastā

Val kas no va da 
centrālajābibliotēkā

ValkaspagastaSaieta
namā«Lugažumuiža»

Valkasnovadpētniecības
muzejā

• 7.februārī plkst. 19.00 Mierkalna 
tautas namā Mīlestības mēnesim vel-
tīta koncertprogramma «IET ROKU 
ROKĀ..» kopā ar duetu Ilona&Igors. 
Ieeja: 2 euro.
• 8.februārī plkst. 17.00 Zvārtavas 
pagasta «Luturskolā» zolīte. z

Pasākumu plānā ir iespējamas 
izmaiņas

Valkaspilsētaskultūras
namapasākumi

• No 9.janvāra līdz 15.februārim 
S.Kamaldiņas tekstildarbu un I.Krū-
miņa fotogrāfiju izstāde «Saldus sap-
ņus Lolītei».

Kārķupagastā

Pasākumu 
kalendārs

BĒRNU LITERATŪRAS 
NODAĻĀ

• 13., 18.februārī Vispasaules Drošā-
ka interneta dienas (DID) pasākums 
sadarbībā ar Valkas J.Cimzes ģimnā-
ziju.
• 15.februārī plkst. 11.00 – 12.00 
«Bērnu rīts» – pasākums pirmsskolas 
un sākumskolas bērniem.
• 26.februārī plkst. 13.10 Skaļās lasī-
šanas sacensību 2.kārtas pusfināls 
Valkas novada 5., 6.klašu skolēniem 
(Valkas J.Cimzes ģimnāzijā).

IZSTĀDES
• Līdz 21.februārim izstāde «Kad 
dvēsele atpūšas…» Evgenias Kozlovas 
krustdūriena darbi.
• No 3. līdz 29.februārim izstāde 
«Pavārgrāmatas, kas iedvesmo uz ēst 
gatavošanu».
• No 3. līdz 29.februārim literatūras 
izstāde «Mūsu kaimiņu – Igaunijas un 
Lietuvas – neatkarības dienas febru-
ārī».
• No 1. līdz 29.februārim novadpēt-
niecības stendā izstāde «18. pietura: 
Vendīgs auga ozoliņš».

PASĀKUMI
• 4.februārī plkst. 17.00 projekta 
«Notikums. Autors. Lasītājs.» ietvaros 
tikšanās ar grāmatas «Ulsiks» autori, 
apgāda «Pētergailis» vadītāju Ingunu 
Cepīti.
• No 1. līdz 15.februārim akcija 
«brīvGRĀMATA» – no grāmatu 
plaukta 1.stāvā ņem, maini vai dāvini 
grāmatu.
• No 24. līdz 27.februārim Jauno 
grāmatu dienas. (Grāmatu izsniegša-
na 28.februārī.)

• 23.februārī plkst. 16.00 Saieta 
namā «Lugažu muiža» Kauguru pa-
gasta amatierteātris ar izrādi «Grēku 
grāmata». Ieeja EUR 2,00. 
• 29.februārī plkst. 19:00 Zvārtavas 
pagasta amatierteātris – Skeču parā-
de. Ieeja EUR 1,00.

• 8.februārī plkst. 18.00 Turnas tau-
tas namā Atklātais šautriņu mešanas 
čempionāts – 4.posms.
• 22.februārī plkst. 18.00 Turnas 
tautas namā Ērģemes pagasta galda 
spēļu čempionāta 5.posms.
• 21.martā plkst. 18.00 Turnas tautas 
namā Ērģemes pagasta galda spēļu 
čempionāta 6.posms.
• 28.martā plkst. 18.00 Turnas tautas 
namā Atklātais šautriņu mešanas 
čempionāts – 5.posms.

• 29.janvārī plkst. 18.00 Vijciema 
tautas namā Animācijas filma visai 
ģimenei «Projām».
• 1.februārī plkst. 15.00 Vijciema 
tautas namā Kauguru amatierteātris 
«Vīzija» izrāda J.Anerauda komēdiju 
«Grēku grāmata». Režisors O.Moro-
zovs.
• 7.februārī plkst. 18.00 Vijciema 
tautas namā jaunā latviešu spēlfilma 
«Pilsēta pie upes».
• 8.februārī  plkst. 16.00 Viesu namā 
«Bergervilla» Kamermūzikas vakars, 
viesojas Ieva un Ainars Šablovski.
• 15. februārī  plkst. 16.00 Vijciema 
tautas namā Valkas pilsētas teātra 
izrāde N.Gogolis «Veclaiku muiž-
nieki». Režisors A.Ikšelis.
• 20.februārī plkst. 18.00 Vicjiema 
amatniecības centrā radošā kulinārijas 
darbnīca «Ko celsim galdā Meteņos?». 
Šoreiz taps pankūkas ar dažādiem 
pildījumiem. Laipni lūgti piedalīties 
gatavošanā un degustācijā! Pieteik-
šanās pa tālruni 28345483 līdz 18.
februārim.
• 22.februārī plkst. 22.00 Vijciema 
tautas namā Karnevāls. No plkst. 
23.00 Masku parāde, vērtēšana, apbal-
vošana. Spēlēs grupa «Avantūra».
• 14.martā plkst. 16.00 viesu namā 
«Bergervilla» Sajūtu vakars ar Žoržu 
Siksnu –Dziesmas mīlestībai.

• 2.februārī plkst. 14.00 Kārķu tau-
tas namā spēlfilma «Pilsēta pie 
upes».
• 7.februārī plkst. 10.00 Kārķu tau-
tas namā animācijas filma «Karalie-
nes Korgijs» tautas namā.
• 15.februārī plkst. 20.00 Kārķu tau-
tas namā atpūtas vakars Valentīndie-
nas noskaņās tautas namā. Pasākumu 
vada aktieris, cirka mākslinieks Alek-
sejs Geiko.
• 21.februārī plkst. 14.00 Kārķu tau-
tas namā iedzīvotāju sapulce.
• 1.martā plkst. 14.00 Kārķu tautas 
namā filma «Klases salidojums 2».
• 7.martā plkst. 19.00 Kārķu tautas 
namā SDK «Lustiņdancis» 5 gadu ju-
bilejas koncerts «Jo lustīgs, jo lustī-
gāks», 

plkst. 22.00 – balle, spēlē grupa 
«Vilx».

• Pirmdienās plkst. 18.00 Kārķu 

• 30.janvārī plkst. 18.00 Beverīnas 
ielā 3 Informatīva tikšanās iedzīvotā-
jiem par veselības aprūpes pakalpoju-
mu saņemšanu Valgas slimnīcā.
• 7.februārī plkst. 16.00 J.Cimzes 
Valkas Mūzikas skolā Festivāla «Vie-
na instrumenta stāsts. Klavieres» at-
klāšanas koncerts. Piedalās Valgas un 
Valkas mūzikas skolu pianisti.
• 12.februārī plkst. 17.00 J. Cimzes 
Valkas Mūzikas skolā Alfrēda Kalni-
ņa Cēsu mūzikas vidusskolas klavie-
ru klases audzēkņu koncerts.
• 15.februārī plkst. 14.00 Valgā, Val-
gas kultūras un interešu centrā Val-
kas - Valgas draudzības deju koncerts 
skolēniem.
• 17.februārī plkst. 10.00 – 17.00 Rai-
ņa iela 28a (pie Valkas JC Ģimnāzijas) 
Mobilā diagnostika.
• No 31.marta līdz 3.aprīlim Valkā 
notiks 41. Cimzes mūzikas dienas

• 31.janvārī plkst. 20.00 Studijas 
«Joy» audzēkņu tikšanās un atmiņu 
vakars.
• 1.februārī plkst. 15.00 lielajā zālē 
– jauniešu TDK «Vendīgs» koncerts 
«18.pietura» . Ieeja – bez maksas.
• 7.februārī plkst. 19.00 lielajā – kon-
certs / izrāde «Mīlas svētība». Aicina 
Artūra Maskata «Ziemas festivāls». 
Piedalās aktieri Maksims Busels un 
Jūlija Berngardte. Ieeja – 5 eiro. Biļešu 
iepriekšpārdošana – kultūras namā.
• 10.februārī plkst. 19.00 lielajā zālē 
– jaunās spēlfilmas «Pilsēta pie upes» 
seanss. Ieeja – 3 eiro. 
• 15.februārī plkst. 15.00 lielajā zālē 
– koncerts «Vienīgi Tev». Piedalās 
Kultūras pils «Ziemeļblāzma» jauk-
tais koris «Norise». Ieeja – 1 eiro.
• 17.februārī plkst. 19.00 lielajā zālē 
– pilnmetrāžas dokumentālās filmas 
«Valkātājs» seanss. Pēc filmas – tikša-
nās ar filmas režisoru Ivaru Zviedri. 
Ieeja – 2 eiro.
• 21.februārī plkst. 18.00 lielajā zālē 
– VJCĢ Žetonu vakars.
• 23.februārī plkst. 16.00 lielajā zālē 
– Pūtēju orķestra «Cēsis», Valmieras 
pūtēju orķestra «Signāls», Smiltenes 
Kultūras centra jauniešu pūtēju orķes-
tra koncerts. Ieeja – bez maksas.
• 1.martā plkst. 17.00 lielajā zālē – 
šovs «Cirks no Citas Planētas». Biļetes 
– Valkas pilsētas kultūras namā, Biļe-
šu paradīzes kasēs un www.bilesupa-
radize.lv. Biļešu cenas: 5; 6; 7; 8 eiro.
• 2.martā plkst.19.00 lielajā zālē – 
jaunās komēdijas «Klases salidojums 
2» seanss. Ieeja - 3 eiro.
• 28.martā plkst. 19.00 lielajā zālē – 
Lauku balle.

sporta namā dinamiska vingrošana 
(vada Egils Purviņš).
• Otrdienās plkst. 18.00 Kārķu tau-
tas namā zumbas nodarbības.
• Trešdienās plkst. 19.00 Kārķu 
sporta namā basketbola vakari.
• Ceturtdienās plkst. 18.00 Kārķu 
tautas namā vingrošana veselības vei-
cināšanai (vada M. Mezītis).
• Kārķu tautas nama kamīnzālē – 
Rūjienas Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.

Vsevolods Dudzinskis
(08.10.1941.– 14.01.2020.)

14.janvārī, 78 gadu vecumā, aizsaulē de-
vies Valkas šaha kluba direktors, treneris 
un šaha dzīves organizators – Vsevolods 
Dudzinskis.

Dzimis 1941.gada 8.oktobrī bijušā Abre-
nes apriņķa teritorijā – Abrenes pilsētā, 5 
bērnu ģimenē. Uzaudzis Viļakā, kur mācī-
jies līdz 8. klasei, pēc tam turpinājis izglītī-
bu Rīgā, kuģu galdnieka arodā. Pēc mā-
cību beigšanas, V.Dudzinskis norīkots uz 
Liepāju, kur sācis aizrauties ar šaha spēli.

Valkā Vsevolods ar ģimeni ieradies 1964.
gadā. Pēc pieciem gadiem viņš kļuva par 
Valkas rajona šaha kluba vadītāju. No 
1978. līdz 1985.gadam bija sporta biedrī-
bas «Vārpa» vadītājs, organizēja sporta 
dzīvi pilsētā un, kopš 1984.gada līdz pat 
aiziešanai mūžībā, strādāja Valkas tagadē-
jā Bērnu-jaunatnes sporta skolā – audzinot 
jauno sportistu paaudzi.

Lai varētu apmācīt jaunos šahistus, Vse-
volods pabeidza Latvijas Sporta pedagoģi-
jas akadēmiju, iegūstot Izglītības un sporta 
darba speciālista diplomu ar šaha trenera 
kvalifikāciju. Savā mūžā viņš trenējis vairāk 
kā tūkstoti bērnu un jauniešu, spēlēt šahu 
mācījis arī bērnudārza audzēkņiem. Varēja 
tikai apbrīnot Vsevoloda pacietību, spēju 
un prasmi strādāt ar bērniem. Vsevolods 
savus audzēkņus ne tikai regulāri vedis uz 
dažādiem turnīriem un sacensībām, bet arī 
prata ielikt pamatus mīlestībai pret šahu. 
Starp viņa bijušajiem skolēniem ir daudzi 
šaha pasaulē pazīstami vārdi. Trenera au-
dzēkņu vidū ir arī viens no vadošajiem ša-
histiem Latvijā – Artūrs Neikšāns.

Vsevolodam piemita arī organizatora ta-
lants – viņš rīkojis neskaitāmi daudz šaha 
sacensību gan vietējā, gan starptautiskā 
mērogā. Daudzi ir pārliecināti, ka, tieši 
pateicoties Vsevolodam, šaha dzīve Valkā 
joprojām pastāv. Visus savus pienākumus 
veica aizrautīgi, godprātīgi un ar lielu at-
bildības sajūtu. 

Tikpat aizrautīgs viņš bija arī citos savos 
vaļaspriekos. Vislielākais no tiem – šahs, 
bet ļoti augstu vērtēja arī zolītes spēli. Vse-
volods pats allaž atzinis, ka viņam tīk pa-
lauzīt galvu un pakustināt smadzenes, tā-
dēļ arī izvēlējies spēles, kurās bez tā nevar 
iztikt. Bet tikpat nepieciešamas viņam bija 
fiziskās aktivitātes – ogojot vai sēņojot viņš 
varēja pa mežu noiet desmitiem kilomet-
ru. Patiesu prieku sagādāja arī darbošanās 
dārzā un paša uzceltajā siltumnīcā.

Vaļasprieku vidū bija arī dažādu kolek-
ciju veidošana. Krājis monētas un nopietni 
pievērsies filatēlijai – marku kolekcionēša-
nai. Lai vairāk iepazītu mūsu senču centie-
nus un darbus Latvijas labā, kolekcionēja 
pirmās brīvvalsts laikā izdotās grāmatas. 

Allaž optimistisks, ar fantastisku humora 
izjūtu apveltīts, brīnišķīgs kolēģis un trene-
ris, par kuru viņa audzēkņi saka: «Viņš bija 
mums kā otrs tētis.» Arī mums –Bērnu-jau-
natnes sporta skolai, Valkas pilsētai – Vse-
voloda pēkšņā aiziešana ir milzīgs zaudē-
jums. Un tāds tas ir arī Valkas šaha klubam, 
par kura direktoru viņš bija 50 gadus, un 
visai šaha sabiedrībai ne tikai Valkā, bet arī 
visā Latvijā. 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību ģimenei, 
draugiem, kolēģiem, bijušajiem un eso-
šajiem trenera Vsevoloda audzēkņiem un 
visiem šahistiem, visai šaha sabiedrībai.

Valkas novada dome un Bērnu - 
jaunatnes sporta skola




